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WSTZA 

Kraj, który w II. wieku nazwisko 
Polski przybrał, niezaraz obejmował 
tę rozległość granie, jaką miał pod Ja- 
giellonami, Wazami, fub przed pierw- 
szym rozbiorem. (1772. r.) Do X. wie- 
ku zamieszkiwały go trzy główne u- 
dzielne pokolenia sławiańskie: Lechici, 

Chrobaci i Rusini; tudzież obce im 
plemię Lettów. Lechici usadowili się 
między i nad rzekami Wisłą, Odrą, 
Wartą, Notecią i Prosną. Chrobaci 
zajęli późniejsze Krakowskie, Sando- 
mierskie i znaczną część Rusi-Czer- 
wonćj. Rusini mieli swoje siedliska 
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w znacznej części Rusi-Czerwon6j 
i bialéj, na Wołyniu, Podolu, Ukrainie 
nad rzekami Dniestrem, Dnieprem, 
Bugiem it. d. Lettowie rozprzestrze- 
nik się po właściwej Litwie, Zmudzi, 
Kurlandyi, Inflantach i znacznćj czę- 
ści Prus. W X wieku władzcy Le- 
chitów przyjąwszy religią chrześci- 
ańską, a z nią kulturę Europy zacho- 
dniej, zaczęli tworzyć późniejszą Pol- 
skę, której granice przez kilka wie- 
ków nie były ustalone. Bolesław Chro- 
bry (+ 1025.r.) właściwy twórca 
Polski, rozciągnął je po za Elbę i 
Tatry, wcieliwszy do Państwa swego 
Chrobacyą, Ruś Czerwoną, Luzacyą, 
Misnia, Czechy, Morawią, część Wę- 
gier, Pomorze. Pod następcą jego 
Mieczysławem Gnuśnym większa część 
tych krajów odpadła od Polski, która 
się ledwie przy Lechii, Chrobacyi i 
Pomorzu utrzymała. Następnie w sku- 
tek osłabienia kraju przez podział 
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Bolesława Krzywoustego, odpadły od 
Polski Ruś Czerwona, Sląsk, Pomo- 
rze. Ostatni z Piastów, Kazimierz 
Wielki, rozszerzył znowu granice Pol- 
ski odzyskaniem caléj Rusi Czerwo- 
nej i ziemi wschowskiej. Od tćj chwili 
Polska pod Jagiellonami nieprzesta- 
wala rozprzestrzeniać swoich granie, 
zlewając się coraz bardziej i ściślej 
w jedno ciało. Wladyslaw Jagiello 
przyłączył do niej Litwę. Syn jego 
Kazimierz odzyskał Prusy zachodnie. 
Zygmunt Stary wcielił znowu do ko- 
rony Mazowsze, a Zygmunt August 
i Stefan Batory odzyskali Inflanty, 
Białą - Ruś i t. d. Od tego czasu gra- 
nice Polski, (ktéréj w rozmaitych epo- 
kach Wolochy, Multany, Prusy wscho- 
dnie i Kurlandya hołdowały,) i jej 
przestrzeń mało Co się aż do r. 1772. 
zamieniły, W tych więc granicach 0- 
piszemy ją w krótkości. 

Granice. Dawne królestwo Pol- 
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skie przed r. 1771 graniczyło na zachód 
z górnym i dolnym Sląskim, Margrabs= 
twem brandenburskiem i księstwem po- 
morskiem. Na północ z morzem balty- 
ckiem i państwem rossyjskiem. Na 
wschód z temże. Na południe z Ta- 
taryą mniejszą, Multanami, Siodmio- 
grodem i Węgrami. Największa dłu- 
gość z północy na południe, od o= 
statniej krainy biskupstwa piltyńskiego 
do ujścia rzecz Yaorliku, w Dniestr 
wpadającej, wynosiła 220 mil; naj= 
większa szerokość, ze wschodu na 
zachód od Mścisławia do granicy 
wielkopolskićj, stykajacéj się z grun- 
tami miasta Sternberga w margrab= 
stwie brandenburskiem, wynosiła mil 
200. Przestrzeń ta obejmowała prze- 
szło 21,300 mil kwadratowych. 

Klimat. Polska zasłoniona od 
południa Karpatami, a od zachodu slą- 
skiemi górami, otwartą jest wichrom 
wschodnim i połnocnym, najzimniej-
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Szym w świecie. Ztad też klimat 
w niej ostrzejszym jest, niż w in- 
nych krajach europejskich w tej sa- 
mej szerokości leżących. W = ogólno- 
ści jednak klimat jej umiarkowany; 
największe gorąco w cieniu nieprze= 
chodzi 30 stopni; najostrzejsze zimno 
28. Temperatura średnia w lecie wy- 
nosi 15 stopni ciepła, w zimie 2 sto- 
pnie nizéj zera. Czas pogodny zaj= 
muje częstokroć %roku, słoty panu- 
ją w Listopadzie, niekiedy w Gru= 
dniu i Marcu. Mrozy chwytają w Gru- 
dniu; puszczają w Marcu. Wilgoć 
i ciepło pory letniej sprzyja wegeta- 
cyi bardzo. W południowych czę- 
ściach kraju, melony, arbuzy, i inne 
delikatne rośliny udają się na wolnem 
powietrzu. 

Góry. Cala dawna Polska była 
rozległą płaszczyzną, wyjąwszy woje- 
wodztwo krakowskie zasiane małemi 
wzgorkami przypierające do Karpat 
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W samym kraju najwyższe góry byly 
Chełmno w Sieradzkiem, ś. Katarzyny, 
czyli Łysa gora w Sandomierskiem. 
Ostatnia wznosi się o 1908 stop po 
nad poziom wód Bałtyku. Zresztą 
małe wzgórki i skały znajdują się 
na Wołyniu, np. pod Krzemieńcem, 
na Podolu, Ukrainie, it. d. W wiel- 
kiej Polsce pod i bone pod Mosi-- 
ną, i t. d. 

Rzeki. Mnostwo rzek splaw- 
nych na północ i południe dążących 
i niejako dwa morza, Baltyckie i 
Czarne połączających, przerzynało da- 
wną Polskę. Najznaczniejsze z tych są: 
1. Wisła. Wypływa z Karpat 

ślązkich w księstwie cieszyńskiem 
i wpada do morza Baltyckiego 
za (Gdańskiem, przyjąwszy do 
swego koryta przeszło 120 rzek 
i rzeczek, z których najznaczniej- 
sze, Narew, Bug, Wieprz, Du- 
najec; Bzura, Pilica i t. d.



2; 

7 

Dniestr. Wypływa z Kar- 
pat 5 mil od Samborza i wpa- 
da do morza Czarnego pod Bia- 
łogrodem, przebiegłszy 110 mil 
drogi, zaczynając być spławnym 
od Zaleszczyk. Przyjmuje mnostwo 
rzek i rzeczek do swego łoża, 

-z których znaczniejsze: Stryj, By- 

4, 

strzyca, Morachwa i t. d. 
"Dniepr. Wypływa w Smoleńskiem, 
w powiecie bielskim niedaleko 

wsi Gorodki, a przebywszy 216 
mil przestrzeni wpada do morza 
Czarnego pod Oczakowem. Rzekę 
tę kanał Ogińskiego lączy z 
Niemnem, a kanał muchawiecki 

z Bugiem i Wisłą. Do Dniepru 
wpadają z lewćj strony: Desna, 
Berezyna, Worskla; zaś zprawój 
Irpień, Prypeć Ros. i Boh. 
Dzwina. Wypływa z jeziora 
Lobicz; przebiegłszy około 100 
mil przestrzeni wpada do. morza 



Baltyckiego pod Rygą; przyjmu- 
je pomiędzy innemi| do swego 
koryta Dryssę, Dzisnę Sadrzy- 
ce it d. 

Prócz tych 4 głównych rzek 
jest jeszcze wiele innych spławnych 
rzek w dawnej Polsce, jakoto, Niemen, 
z Wilią wpadający do odnogi kurońskićj 
Warta, z Prosną i Notecią w pada- 
jaca do Odry; na reszcie rzeka Prut, 
FSA: 

Jeziora. Jeziór najwięcej jest 
w Wielkiejpolsce, lubo nie zbywa 
na nich i w innych prowincyach. Naj- 
większem z nich jest Gopło w Ku- 
jawach pod Kruświcą, rózciągające 
Sie na 6 mil wdłuż, a na pół mili 
wszerz zkąd Noteć wypływa; Swi- 
tach, w wojewodztwie chełmskiem 
2 mile wzdłuż ciągnące się; Białe 
w temże wojewodztwie, na milę diu- 
gie i t. d. 

Lasy. Zadnój prowincyi nie 
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zbywało na lasach, bogatszą jednakże 
(w nie była Litwa i Wielkopolska od 
innych. Na pograniczu pierwszćj leży 
puszcza białowieska, mająca 7 mil 
długości, a sześć szerokości, zaś 
25 mil kwadratowych. W Wiel- 
kiejpolsce sławne były knieje slesiń- 
skie i sierakowskie, rozciągające się 

kilka mil wzdłuż; W Małejpolsce 
knieje kozienieckie. W lasach poł- 
skich znajdowały się następujące 
drzew gatunki: sosna, świerk, jodła, 
dąb, buk, grab, klon, jawór, lipa, 

brzoza, jesion, osica, treśnia, modrzew 
jarzębina i rozmaite krzewiny. 

Produkta. Głównym płódem 
krajowym jest zboże wszelkiego ro= 
dzaju, jakoto pszenica (sławna w han- 
dlu krakowska i sandomirska), Żyto, 
jęczmień, tatarka, groch, owies, proso, 
wyka, ' soczewica, boby, kukurydza. 
Ogrodowiny. Bób, groch hiały, ka- 
pusta, brukiew, . marchew, GCwi= 
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kła, pasternak, ogórki, dynie, arbuzy, 
„melony, cebule, pietruszka, czosnek. 

Zwierzęta domowe: bydło rogate, 
(sławne woły ruskie, krowy Żuław- 
skie.) konie (sławne ukrainskie), owce 
trzoda chlewna, sławna w Mazow- 
szu, kozy, króliki. Zwierzęta leśne: 
niedzwiedzie, sumaki, wilki, łosie, dzi- 
ki, żubry, bobry, sarny, jelenie, zające, 

zbiki, ostrowidze, kuny  skrzeczki, 
lisy, borsuki i t. p. Ptastwo domowe: 
gęsi, kaczki, kury, indyki, pawie, go- 

łębie. Dzikie: Orły, poł orla, dropie, 
zorawie, dzikie gęsi, kaczki, cie- 
trzewie,  głuszce, dzikie  golębie, 
bekasy, kraski, bociany, skorce, dro- 

zdy, jastrzębie, kanie, kuropatwy, 
przepiorki i t. d, Rzeki i jeziora na- 
pełnione są  jesiotrami, lososiami 
(Wisła, Dunajec) minegami sumami, 
szczupakami,  sędaczami  okuniami 
barwenami,  leszczami,  mintusami, 
karasiami, płociami, rakami, węgo=
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rzami, i t. d. Z owadów uży= 
tecznych: pszczoły, szczególnićj w Ru- 
si - Czerwonej, czerwczyk, kantarydy, 
maiki. Kopalnie w sandomirskiem, 
krakowskiem i na Rusi dostarczały 
soli (Bochnia, Wieliczka), żelaza, 
(Samsonéw) miedzi (Miedziana góra) 
cyny, ołowiu, srebra (Olkusz), mar- 

murów (Chęciny, Dębnik) kredy (Cheł- 

mno), siarki, wapna i t. p. 

Handel. Głównym artykułem han- 

dlu polskiego było od wieków zboże, 
a mianowicie "pszenica, spławiana do 
Gdańska Wisłą, Bugiem, Narwią; żyto 
wyprowadzane w niezmiernych ilo- 
ściach przez VYschowę do Sląska, Lu- 
zacyi i Czech; pieńka i len wyprowadza- 
na z Zmudzi i Litwy do Królewca; drze- 
wo okrętowe i klepkowe, dziekcie, 

_potazie, smoła, skóry surowe,  łoje, 
miod i wosk, kosztowne futra (lisy 
podolskie, wydry, bobry) welna, by- 
dlo rogate (woly ruskie, wyprowadza- 
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ne po kilkadziesiąt tysięcy naraz do 
Brzegu w Slasku), trzoda chlewna 
wyprowadzona przez Kargowę do 
Sląska i Saxonii w niezmiernych ilo- 
ściach, owce (skopy mazowieckie) 
konie, (ukrainskie, ktoremi się wojska 
polskie i inne niemieckie remontowa- 
ły) pierze, grube sukna, wyprowadzane 
do Moskwy i Chin i t. d. Za te pro- 
dukta krajowe wprowadzano do Pol- 
ski wino, cienkie sukna i płotna, ko- 
ronki, materye jedwabne; skory wy- 
prawne i safiany, tabakę, towary no- 
rymberskie, srebrne i złote sprzęty, 
towary kolonialne, śledzie i inne ma- 
rynaty it. d. Przy lepszym nieco 
rządzie i wiekszéj oszczędności, albo 
przynajmnićj mniejszćj rozrzutności bi- 
lans handlowy był zawsze na korzyść 
Polski, to jest wyprowadzono z 
nićj płodów za daleko większe sum- 
my, niż dawano za wprowadzane. Ale 
handel ten bogacił tylko miasta pruskie 
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Gdańsk, Eibląg, Toruń, Królewiec, 
Zydów i Cudzoziemców; szlachcie 
rzadko umiał z niego korzystać; Po- 
lacy zaś innych stanów mały bardzo 
mieli w nim udział, zwłaszcza po 
czasach Jana Kazimierza. 

Przemysł Naród całkiem ról- 
niczy, jakim byli Polacy, niemógł do 
wysokiego stopnia rozwinąć przemy= 
słu. Wszakże do czasów Jana Kazi- 
mierza kwitły niektóre rekodzielnie, 
mianowicie zaś sukienne i płocienne 
w Wielkiejpo sce, w miastach Kościa- 
nie, Rawiczu, Zdunach, Międzyrzeczu, 

Lesznie, Wschowie, Smiglu i t. d. 

w Prusach, w Gdańsku, Elblągu, 
Toruniu, robiono wstążki jedwabne, 

chustki z tejże materyi, flanellę, ba- 
wełniane materye, rafinowany cukier, 
lak, barchan i t. p. Papiernie, huty 

szklanne były w wielu okolicach; na- 
czenia i blachy zelazne robiono w hu- 
tach zelaznych w sandomirskiem i 
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krakowskiem; pojazdy w Warszawie 
i w Końskieh; pasy i inne złotogło- 
wy robiono w Słucku; wyroby te 
wydoskonalił sławny Tyzenhauz, któ- 
ry także w dobrach stołowych króla 
Stanisława Augusta na Litwie rozma- 
ite fabryki pozakładał, ale te wnet 
podupadały, tak jak wszystkie usiło- 
wania poprzednie zaprowadzenia na 
wyższą skalę przemysłu w narodzie 
naszym, Żadnego skutku pomyślnego 
nie wydały. W wielu okolicach robiono 

„fajanse, starano się upowszechnić je- 
dwabniki, i już w 1% wieku sła- 
wny Stanisław Koniecpolski, hetman 
w. koronny, zalożył fabrykę wyrobów 
jedwabnych w Brodach, która atoli 
nie długo istnęła. Niepowodzenie się 
przemysłu w Polsce przypisać należy 
nie dosyć wielkiéj ludności, niedosta- 
tecznćj nawet na uprawę roli, czę- 
stym krajowym zaburzeniom, słabości 
rządu, a nadewszystko żydom, którzy 
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wszystkie przemysłu w krajowcach 
iskierki przytlumiali rozmaitemi spo- 

sobami. Po miastach znaczniejszych, 
jakoto w Krakowie, Warszawie, Wil- 
nie, Lwowie, Poznaniu, Gdańsku, To- 
runiu, Elblągu i t. d. było wielu do- 
brych wszelkiego rodzaju rzemieślni- 
ków; pomniejsze miasteczka trudniły 
się prawie wyłącznie  rólnictwem. 
W dawniejszych czasach handel we- 
wnętrzny i przemysł znajdował się 
głównie w ręku Szkotów, spolaczo- 
nych Niemców, Ormian, Tatarów; od 
czasow Jana Kazimierza zagarnęli 
go w większćj części do siebie 
Zydzi. 

Ludność. Jak wielka była lu- 
dność Polski za Jagiellonów i Was 
zów, nie wiadomo. Nim iednak kraj 
wojnami szwedzkiemi i kozackiemi, 
tudzież powietrzem morowem za Ja- 
na Kazimierza wyludnionym został, 
przypuszczają geografowie i historycy 
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nasi, że liczba mieszkańcow Polski 
okolo 20,060,060 dusz wynosiła. Przed 
pierwszym rozbiorem Polski, wynosiła 
ona już tylko około 15,000,000 dusz. 

Najosiadlejszemi częściami kraju były 
„wojewodztwo krakowskie, Wielkopol- 
ska i Prusy królewskie. Na milę 
kwadratową przypadało około 1100 
dusz. Ludność ta podlug narodowo- 
ści dzieliła się na Pólaków, Rusinów, 
Litwinów, Niemców, Żydów, Ormian 
Szkotów, Tatarów i w małćj bardzo 

liczbie Francuzów, Włochów, Gre- 
ków. Ludność polska skupiła się 
w wojewodztwach wielkopolskich i 
pruskich, Mazowszu, Matej Polsce, 
części Rusi - Czerwonéj i wyno= 
siła około 7,060,000 dusz. Ludność 
ruska zajmowała Ukraine, Podole, 
Wołyń, Ruś białą i czerwoną i wiel- 
ką część Litwy z Zmudzią, i co do 
liczby następowała po łudności pol- 

skiéj. Pokolenie Lettów mieszkało
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w Litwie, Zmudzi, Inflantach. Niem- 
cy osiedli głównie w Wielkiejpolsce 
na pograniczu Sląska i Marchii, tu- 
dzież w Prusach królewskich; prócz 
tego rzemieślnicy i kupcy tego naro- 
du znajdowali się w każdem zna- 

czniejszem mieście. Zydzi rozproszeni 

byli po całej Polsce i Litwie, mie- 

szkajac po miastach, niemając atoli 

przystępu do miast duchownych i nie» 

których królewskich (np do Kościana 
w W. Polsce), wynosili około 1% 
miliona; najwięcej ich było w Rusi 
czerwonej i w Litwie. Ormianie mie- 
szkali na Rusi czerwonej i Podolu 

(np.w Lwowie, Stanisławowie, Kamień- 
cu podolskimi t. d.); bylto lud przemy- 
ślny i porządny, całkiem spolaczony. 
Szkoci, również lud przemyślny i spola- 
czony, trudnili się przemysłem ihandlem 
iznajdowali się aż do panowania Sa- 

sów po wszystkich znaczniejszych 
miastach Wielkiej i Malej Polski, Prus 

2 
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i Litwy. Tatarzy osiedli w Litwie 
i Zmudzi, spolaczeli, trudnili się róle 
nictwem i handlem futrami, łojem i in- 
nemi produktami Moskwy i Polski. 
Francuzów i Włochów było mało; 
ostatni byli zwykle artyści, t. je bu- 
downiczy, malarze i t. p. Grecy tru- 
dnili się handlem wina węgierskiego 
i towarów tureckich i mieszkali po 
większych miastach. — Slachta była 
w całym kraju tylko polska. 

Religia. Religią panującą byla 
katolicka. Wyznawal ją król z sena- 
tem i z 12,000,000 mieszkańców, li- 
cząc w to unitów. Inne wyznania 
chrześciańskie konfederacyą warszaw- 
ską z r. 1572. miały zapewnioną rów- 
ność praw i swobod z katolikami, ale 
coraz bardziej od czasów Zygmunta 
III w niéj ścieśniane, utraciły ją w r. 
1717. calkiem (traktatem warszaw- 
skim) i były tylko cierpane. Socyanie 
wygnani zostali z kraju za czasów Jana 
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Kazimierza, pod pozorem, że się z Swe- 
dami łączyli. Z innych religii były: 
grecka, na Ukrainie, Podolu, Woly- 
niu, Rusi czerwonćj, bialéj, w Wiel- 
kiem X Litewskiem, pomiędzy Rusinami; 
luterska, po znaczniejszych miastach 
korony i Litwy pomiędzy Niemcami; 
kalwińska pomiędzy niektóremi rodzi- 
nami slacheckiemi w W. Polsce (Bracia 
czescy), Malejpolsce, Litwie, między 
Szkotami mieszkającymi po miastach 
znaczniejszych, i tu owdzię pomiędzy 
pospólstwem; Menonitów, w Prusach 
królewskich; mahometańska, pomiędzy 
Tatarami w Litwie osiadłymi; żydow- 
ska w rozmaitych odcieniach (karaici, 
talmudziści) pomiędzy ludem żydow- 
skim; starowierców, osiadłych w Li» 

twie; ormiańska na Rusi czerwonej i 
Podolu pomiędzy Ormianami. 

Na czele religii panującej stał ar- 
cybiskup gnieznieński z biskupami, któ- 
rych wraz z nim bylo 17. to jest, ar- 
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arcybiskup gnieznieński, arcybiskup 
lwowski, biskup krakowski, biskup 
kujawski, biskup poznański, wileński, 
płocki, warmiński, łucki, przemyślski, 
żmudzki. chełminski, chełmski, kijow- 

ski, kamieniecki, inflancki, smoleński. 
Tylez było dyecezyi; każda dzieliła 
się na archidyakonaty i dekanie. 
Prócz duchowieństwa świeckiego, by- 
ło mnostwo zakonnego rozmaitych re- 
guł. Obrządek wschodni z łacińskim 
połączony miał następujące katedry: 

arcybiskupstwo kijowskie, biskupstwo 
łuckie, arcybiskupstwo połockie, bis- 
kupstwa chelmskie, lwowskie i ka- 
mienieckie, przemyślskie i pińskie, 
prócz tego było kilka dyecezyi bez 
katedr. Wyznania ewangielickie miały 
swoich seniorów i superattendentów; 
najwyższą włądzą duchowną ich by- 
ły synody. 
Wychowanie publiczne. 

Wychowanie publiczne młodzieży było 
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za czasów jagielońskich w ręku du- 
chowieństwa świeckiego i akademii 
krakowskiéj, która szkoły swoje 
w różnych stronach korony i Litwy 
pod nazwiskiem kolonii akademi- 
ckich utrzymywała, poselajac do nich 
z łona swego co lat kilka młodych 
nauczycieli. Takie kolonie akademii 
krakowskićj były w Poznaniu, Łowi- 
czu, Skierniewicach, Nowemmiescie, 
Widawie, Chełmży, Lwowie, Biały i 
t. d. Na końcu panowania Zygmunta 
Augusta, za Batorego i Zygmunta III 
zagarnęli Jezuici większą część tego 
wychowania po licznych, po caléj ko- 
ronie i Litwie rozrzueonych kollegiach 
swoich i założyli uniwersytet w Wil- 
nie. Za Władysława IV sprowadzeni 
do Polski Pijarzy, zaczęli się także 
trudnić wychowaniem publicznem, a 
zreformowawszy szkoly swoje za 
czasów Augusta III przez nieśmier- 
telnéj pamięci Stanisława Konarskie- 



22 

go, nadali mu lepszy kierunek. Prócz 
akademii krakowskićj i wileńskićj, 
była jeszcze akademia Zamojska, za- 
łożona przez. Jana Ziamojskiego, het- 
mana i kanclerza w. koronnego. Prócz 
zaś Jezuitów i Pijarów trudnili się 
z innych zakonów uczeniem młodzieży 
gdzie niegdzie Dominikani, F'rancisz- 
kani, Reformaci, Bernadyni i t. d. 
W kościele wschodnim zajmowali się 
wychowaniem publicznem Xięża Ba- 
zylianie. Przy katedrach od czasu 
soboru trydenckiego znajdowały się 
seminarya duchowne, a po miastach, 
miasteczkach i wsiach większych, 
szkoły elementarne. Płeć żeńska po- 

bierała wychowanie po licznych żeń- 

skich klasztorach.. Dyssydenci polscy 
i dyzunici mieli sławne szkoły w Pin- 
czowie, Rakowie, Lesznie, Bojanowie, 
Wschowie, Kiejdanach, Słucku, To- 
runiu, Gdańsku, Elblągu, Ostrogu, Ki- 
jowie. Wychowaniem publicznem kie- 
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rowało aż do zniesienia Jezuitów, du- _ 
chowieństwo; odtąd dopiero objął ster 
jego rząd krajowy, ustanowiwszy 
kommissyą edykacyjną. 

Rząd. Rząd dawnćj Polski był 
oligarchiczno - demokratyczno - slache- 
cki. Udział w nim miała tylko śla- 
chta wyższa i niższa i duchowień= 
stwo wyższe (biskupi). Władza exe- 
kucyjna spoczywała w ręku króla 
obieralnego i ministeryum, które się 
składało z marszałka w. koronnego, 
takiegoż litewskiego, kanclerza w. ko- 
ronnego, kanclerza w. litewskiego, 
podkanclerzego w. koronnego, podkan- 
clerzege w. litewskiego, podskarbiego 
w. koronnego, podskarbiego w. litew-. 
skiego, marszałka nadwornego koron- 
nego, marszałka nadwornego litewskie= 
go. Nadto sejmy dodawały do rady kró- 
lowi z początku 16 senatorów, od 
roku zaś 1641. 28. tojest, 4 bisku- 
pów, 8 wojewodów, 8 kasztelanów 

kT 
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większych, 8 mniejszych. Władzę 

prawodawczą stanowily sejmy, złożone 
z stanu senatorskiego i ryeerskiego. 

Do senatu należeli, prócz biskupów, 

wojewodowie i kasztelani, którzy 

w senacie tym porządkiem zasiadali: . 

kasztelan krakowski, wojewodowie 

krakowski i poznański alternata, wo- 

jewodowie wileński, sandomierski, ka- 

sztelan wileński, wojewoda kaliski, 
trocki, sieradzki, kasztelan trocki, wo- 

jewoda łęczycki, starosta zmudzki, 

woiewoda brzesko = kujawski, kijow= 
ski, inowrocławski, ruski, wołyński, 
podolski, smoleński, lubelski, połocki, 

bełski, nowogrodzki, płocki, witebski, 

mazowiecki, podolski, rawski, brze= 

ściański, chełmiński, malborski, bracław- 

ski, pomorski, miński, dorpacki, inflant- 

ski albo wendeński, parnawski, czer- 
niechowski. Kasztelani krzesłowi: po- 

znański, sandomierski, kaliski, wojnicki, 

gnieznieński, sieradzki, łęczycki, żmudz-
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ki, brzesko-kujawski, kijowski, ino= 
wrocławski, lwowski, kamieniecki, wo- 

łyński, smoleński, lubelski, plocki, helm- 

ski, nowogrodzki, płocki, witebski, 

czerski, podlaski, rawski, brześciański, 
chełmiński, mscislawski,  elblągski, 
bracławski, gdański, miński, dorpacki, 
inflantski, albo wendeński, parnawski, 

czerniechowski. Kasztelani mniejsi: są- 
decki, międzyrzecki, wislicki, biecki, 
rogoziński, radomski, zawichostski, 

lędzki, śremski, żarnowski, małogoski, 
wieluński, przemyślski, halicki, sano= 
cki, chelmski, dobrzyński, połaniecki, 
przemęcki, krzywiński, czchoski, na= 

kielski, rospirski, biechoski, bydgoski, 
brzezinski, kruswicki, _ óswiecimski, 

kamieński, _ spicimirski, | inowłodzki, 
kowalski, _ santocki, sochaczewski, 

warszawski, gostyński, wiski, raciąz= 
ski, sierpski, wyszogrodzki, ry= 

piński, zakroczymski, ciechanowski, 
liwski, słoński, lubaczewski,: konarski 
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sieradzki, konarski łęczycki, konarski 
kujawski. Sejm zwyczajny (ordyna- 
ryiny) rozstrzygał wszelkie kwestye 
jednomyślnością głosów: zerwać go 
mógł jeden poseł, tamująe obrady 
swojem veto. Sejm zwyczajny (jeżli 
nie był zerwany, co od czasów Jana 
Kazimierza w zwyczaj weszło) trwał 
zwykle niedziel 6 i składany był 
w Warszawie i Grodnie, ałternatą. 
Sejmy zwoływał król co dwa lata, 
wyjąwszy nagłą potrzebę, w której 
każdego czasu wolno mu było sejm 
złożyć. Sejmy konfederacyjne roztrzy- 
gały wszelkie kwestye większością 
głósow. Rząd ograniczony w swej 
władzy, nie mógł bez dozwolenia sej- 
mu wypowiadać wojny, zawierać po- 
koju, nakładać podatków, zaciągać 
wojska i t. p. Niewolno nawet było 
królowi bez dozwolenia sejmu zawie- 
rać związków małżeńskich, jakto tego 
doświadczyli na sobie Władysław IV 
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i Stanisław August. Niezwiązane tyl- 

ko ręce miał król w szafunku staro- 

stwami, biskupstwami i rozmaitemi 

godnosciami; dzielna bron, gdyby jéj 

tylko na korzyść narodu umieli byli 
użyć królowie Polscy. 

Siła zbrojna. Siła zbrojna skła- 
dala się z wojska regularnego i po- 
spolitego ruszenia. Regularne wojsko 
dzieliło się znowu na jazdę i piechotę. 

Do jazdy należeli usarze, pancerni, 
rajtarzy, dragoni, kozacy (na Rusi) 
i Tatarzy (w Litwie); piechota, wy- 
bierana z łanów miast, miasteczek i 
wsi królewskich, zwaną była łanową; 
albo zaciągana za granicą, zwaną Cu» 

dzoziemskiego autoramentu (zaciągu). 
Liczba wojska była niestała; za Zy- 
gmunta III bywało go do 35,000, za 
Jana Kazimierza do 50,000, takaż sa- 
ma, albo nieco większa liczba była 
za Jana III. Po ukończeniu konfede- 
racyi tarnogrodzkiej w roku 1717. usta- 
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nowiono liczbę wojska w koronie na 

Wszakże ani tak szczupla liczba nie 
była w komplecie utrzymywaną i 
w roku 1776. znajdowało się w ko- 
ronie tylko 5522 głów jazdy, a 8260 
piechoty wraz z artylerya; w Litwie 
2670 jazdy, a 2075 piechoty z arty- 
leryą. Sejm wielki (1780 - 91.) uchwa- 
lit pomnożenie wojska narodowego do 
100,000 głów; jednakże ledwie połowę 
téj liczby w ciągu trzech lat zebrać 
zdołano. Zeughausy (zbrojownie) były 
w. Warszawie, Krakowie, Kamieńcu 
podolskim it. d. Pospolite ruszenie, 
do którego każdy Slachcic, na koń 
wsiesé zdolny, należał, zwoływał król 
za zgodą powszechną sejmujących, 
w razie wielkiego na kraj niebespie- 
czeństwa. Niestawający na niem utra- 
cal dobra. Dowodztwo naczelne nad 
pospolitem ruszeniem pod wojewoda- 
mi i kasztelanami obejmował sam król 

18,000 głów, w Litwie na 6000. 



29 

Pospolite ruszenie obowiązane było 
tylko dwa tygodnie w polu zostawać, 
j nie wolno było królowi wyprowa- 
dzać go za granice. Siła zbrojna zosta- 
wała pod rozkazami hetmanów. 

Przychody. Przychody skarbu 
dawnej Polski były bardzo szczupłe, 
bo przed r. 1775. wynosily tylko 
10,000,000 zlotych w koronie, a 
3,000,000 złotych w Litwie. W roku 
1775 na sejmie pozwolono dochody 
obojga narodów do 33,000,000 podnieść. 
Sejm wielki(1789 —1791) summe tępo- 
dwoił. Dochody skarbu składały się zpo- 
datków stałych i niestałych. Do sta- 
łych * należały podymne, półpodymne, 
dochody z starostw i krolewszczyzn, 
lanowe, czopowe, szelężne i pogléw- 
ne żydowskie. Do tych podatków 
przybył ustanowiony przez sejm wielki 
podatek 10. grosza od dóbr ziemskich. 
Do niestalych dochodów skarbu nale- 
Zaly: steplowe, podatek od tabaki, clo 
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kupieckie i generalne, cło od soli, 
dochód z loteryi, subsidium charitativum 

od duchowieństwa. Wszystkie te po- 
datki przynosiły w koronie w r.1786 
tylko 14,000,000 złotych, w Litwie 
5,000,000 złotych. Mimo tak szczu- 
płych przychodów kraj był prawdzi- | 
wie bogatym, bo niemiał żadnych dłu- | 
gów, bo mógł bez uciążenia mięsz- 
kańców potroić swoje dochody. Skar- 
bem  zawiadowali Podskarbiowie | 
wieley. | 
Sądy i Administracya. Wla- | 

dza sądowa za Piastów i Jagiellow 
zostawała w ręku panujących królow | 
i książąt polskich. Objeżdzali oni swoje 
prowincye i sprawy rozsądzali; zcza- 
sem atoli obarczeni innemi sprawami 

. państwa i wojnami, rozpoznawanie i 
roztrzyganie klotni obywatelskich urzę- 
dnikom powierzali, sami zachowując 
sobie ogłaszanie ostatnich wyroków. 
Za Jagiellonów, Wazów ipod nastę- 
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pnymi monarchami były następujące 
sądy: grodzkie po powiatach, ustano- 
wione od Kazimierza wielkiego, w któ- 
rych początkowo tylko sprawy kry- 
minalne 0 rozbój, © pozoge, najazdy 
it. p. rozsądzano, później atoli i cy- 
cywilne sprawy. Sądy ziemskie, w któ- 
rych roztrzygano sprawy dóbr tyczą- 
ce się. Sądy podkomorskie, które się 
tylko zaprzątały sporami 0 granice. 
Trybunał koronny i litewski, w któ- 
rych wszelkie sprawy w drodze ap- 
pellacyi od innych sądów rostrzygane 
były. Trybunał koronny dla Wielkiej- 
polski agitował się w Piotrkowie, dla 
Małejpolski w Lublinie; litewski, al- 
ternatą w Wilnie, Nowogodku i Minsku; 

oba ustanowił Stefan Batory. Prócz wyli- 
czonych wyżej sądów byłyjeszcze sądy 
assessorskie, sądy sejmowe, sądy refe- _ 
rendarskie, sądy marszałkowskie i t. d. 

Władzy administracyinej właściwej 
az do czasów Stanisława Augusta 
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w Polsce nie bylo. Nad bespieczeń- 
stwem publicznem i utrzymaniem po- 
rządku i spokojności czuwali rozmaici 
urzędnicy i sądy. Po powiatach nale- 
zat ten wydział władzy do starostów 
z juryzdykcyą,(grodowych.) po woje- 
wodztwach do Wojewodów, genera- 
łów it. p. Ciż sami przyprowadzali ' 
do skutku rozmaite uchwały sejmów 
tyczące się handlu, dróg publicznych, 
spławu rzek, rozmaitych  przepi- 
sow policyinych i administracyinych. 
W miastach, które się prawem magde- 

burskiem rządziły, władzą sądową i 
administracyiną byl magistrat. Urzędni- 
cy sądowi i administracyiny i w każdym 
powiecie byli: podkomorzy, starosta 
sądowy, chorąży. sędzia ziemski, 
stolnik podczaszy, podsędek, podstoli, 
cześnik, łowczy, wojski większy, pisarz 
ziemski, miecznik,wojski mniejszy, skar- 
bnik. Urzędników tych mianował krój, 
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wyjąwszy podkomorzego, sędziego, 

podsedka i pisarza, których ślachta 

na sejmikach wybierała, a król po- 

twierdzał. Wszyscy ci urzędnicy mu- 
sieli bydź ślachtą i w swojej ziemi, 
albo powiecie osiadłą, to jest posiada- 
jaca dziedzictwo. — Prawem obo- 
więzującem sądowem i administracyi- 

nem były konstytucye, zebrane w krót- 
kości przez Herburta, a później V o- 
lumina legum; po miastach prawo 

magdeburskie. 
Ordery. Lubo Polska niemiała 

rządu monarchicznego, to przecież 

monarchowie pomiędzy szafunkiem in- 
nych łask, mieli także moc nadawania 

orderów, których dwa były rodzaje: 
Orła, bialego, utworzony w Tykocinie 
przez Augusta IL 1705. r. i Ss. Stani- 
sława, postanowiony przez Stanisława 

Augusta 1765. r. Order Niepok. Poczę- 

cia N. P. Maryi ustanowiony przez 

Władysława IV. odrzuciły sejmy. 

3 
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Podział polityczny kraju. 
Polska dzieliła się na trzy prowincye: 
Wielką Polskę, Mala Polskę i Litwę. 
Wielkopolska zawierała następujące 
wojewodztwa. 1. Poznańskie z zie- 
mią wschowską. 2. kaliskie. 3. gnież- 
nieńskie. 4. sieradzkie z ziemią wie- 
luńską. ' 5. lęczyckie. 6. brzesko 
kujawskie 7. inowroclawskie 8. zie- 
mię dobrzyńską. 9. wojewodztwo 
płockie. 10. wojewodztwo mazowie= 
ckie. 11. wojewodztwo rawskie. Osta- 
tnie trzy wojewodztwa stanowiły pro- 
wincyą mazowiecką, a pruską trzy 
następujące: 12. wojewodztwo cheł- 
minskie, 13. malborskie. i 14. pomorskie. 

Małopolska dzieliła się na woje- 
wodztwa 1. Krakowskie, z księstwa- 
mi oSwiecimskiem, zatorskiem, siewier- 
skiem i starostwem spiskiem. 2. san- 
domirskie. 3. lubelskie. 4. ruskie. 5. 
wołyńskie. 6. podolskie. 7. kijowskie. 
(wojewodztwo lubelskie, sandomirskie 
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i krakowskie, składało właściwą Ma- 
łopolskę) 8. belskie. 9. podlaskie, 
10. braclawskie. 11. czerniechowskie. 

Prowineya litewska zawierała wo-. . 
jewodztwa: 1. wileńskie. 2. trockie. 
3. księstwo zmudzkie. 4. smoleńskie. 

5. polockie. 6. nowogrodzkie. 7. wi- 
tebskie. 8. brzeskie. 9. mścisławskie. 
40. mińskie. 11. inflantckie, Koronie 

i Litwie wspólne. 
W tych trzech wielkich prowin- 

eyach okolice niektóre nosiły właści- 
we sobie nazwiska. Wojewodztwa- 
mi wielkopolskiemi zwano poznańskie, 
kaliskie, gnieznieńskie. Palukami na- 
zywano część wojewodztwa gnieznień- 
skiego, ku Inowracławiowi; Krainą tę 

część powiatu nakielskiego, która się 
z wojewodziwem pomorskiem stykała. 
Kaszuby były częścią wojewodztwa 
pomorskiego, leżącą przy księstwie 

wendeńskiem; jakoto starostwa by- 
towskie, lawemburskie, puckie, czlo- 
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chowskie i t. d.  Kujawami zwano 
wojewodztwo brzeskie i inowrocław= 
skie. Mazowszem, wojewodztwa plockie 
mazowieckie i rawskie. Podgórzem 
część wojewodztwa krakowskiego i 
ziemi przemyślskiej z Węgrami gra- 
niczącą: Pokuciem, powiat kołomyiski 
i część ziemi halickiej. Rusią czerwoną, 
wojewodztwa ruskie, belskie; Ukra= 
ina, wojewodztwa bracławskie i ki- 
jowskie; Rusią białą wojewodztwa 

polockie, witebskie, mścisławskie, min- 

skie, nowogrodzkie; ostatnie woje- 
wodztwo nazywano pospolicie Rusią 

czarną. Polesiem nazywano część 
wojewodztwa brzesko - litewskiego i 

wołyńskiego; Pobereżem, część wo- 
jewodztwa bracławskiego, leżącą nad 
Daiestrem. Traktem zapuszczańskim 
część wojewodztwa trockiego, od 
rzeki Niemna nad granicą Pruską ku 
Podlasiowi. 
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I WIELKOPOLSKA. 

1 Wojewodztwo poznań- 
skie. Dzieliło się na powiaty 1. po- 
znański, 2. wschowski, czyli ziemię 
wschowską, 3. kościański i 4. wałecki. 

Poznań miasto stołeczne całego wo- 
jewodztwa i W. Polski nad rzeką Wartą, 
murem i fosami opasane; z starożytnym 
zamkiem Przemysławów, grodem i ziem- 
stwem. Ludność jego za Jagiellonów i 
Wazów wynosiła około 40,000 dusz; po 
wojnach szwedzkich za Jana Kazimierza 
i Augusta II ledwie 15,000 dusz. Szkoły 
akademickie założone przez biskupa Lu- 
brańskiego; kollegium jezuickie z szkołami 
żałożone przez biskupa Adama Konar- 
skiego, klasztory dominikański, bernar- 
dyński, franciszkański, reformacki, karme- 
litów trzewiczkowych, karmelitów bosych, 
benedyktynek, klarek, dominikanek, te- 
resek; katedra, najdawniejsza w Polsce, 
założona przez Mieczysława I. Pałac bi- 
skupi[z ogrodem; starożytna fara. Zna- 
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czny handel lądem i wedą, rzemiosła 
wszelkiego rodzaju, prochownie, papiernie, 
hamernie, folusze. Skład towarów - z Nie- 
miec do Polski wprowadzanych. Mia- 
sto całe niemal murowane; przedmieścia 
obszerne drewniane. Ojczyzna wielu sła- 
wnych ludzi, Józefa Strusia, Tomasza, 
Tretera i t. d. Lowinska, wieś nad 
Wartą, z pięknym klasztorem Panien 
Cystersek. Swarzędz, alko Grzymałów, 
wieś Gorków, wyniesiona do rzędu miast 
przez Karola Grudzińskiego Wdę kali- 
skiego; kościoł luterski; sukiennicy, tka- 
cze. Konarzew, wieś, gniazdo wyga- 
słój już rodziny Konarzewskich, z pie- 
knym pałacem i ogrodem włoskim Ra- 
domickich. Stęszew © miasteczko nad 
jeziorami, własność niegdyś Przedpełków 
z Staszewa, którzy tu zamek na błotach 
obronny mieli. Buk miasteczko biskupów 
poznańskich, miejsce rodzinne sławnego 
Stanisława Reszki, sukiennicy. Tomice, wieś, 
gniazdo Tomickich, z których Piotr. kanc. 
w. kor. założył tu kościoł murowany, Gro- 
dzisk, miasteczko niegdyś Ostrorogów, 
pózniej Opaleńkich z starożytnym kościo- 
łem, klasztorem księży Bernardynów, miej- 



sce urodzenia sławnego Artomiusyé r 
wieku był tu kościoł i szkoły sal 
drukarnia Melchiora Nerynga ;i = 

td 

wy 
sukna. Opalenica, gniazdo familii. 
leńskich z zamkiem starożytnym 'i | kuf“ 
fara.’ Czem pin miasteczko niegdySmagles . 
żące do Gorków, a od początku 1% .wie- 
ku do Szóldrskich, z zamkiem tej familii. 

Kościan nad rzeką: Obrą, otoczone 
niegdyś murem i wałami, starostwo gro- 
dowe, za Jagiellonów drugie miasto po 
Poznaniu w Wielkiejpolsce, mające w ow- 
czas znaczne i słynne fabryki sukienne i 
wielu rzemieślników wszelkiego rodzaju; 
fara starożytna, klasztory Bernardynów 
i Dominikanów i kilka innych kościołów; 
w mieście tem, mającem w 15 i 16 wie- 
ku do 15,000 mieszkańców, nie wolno 
było Żydom esiadać. Lubin, wieś, bogate 
opactwo benedyktyńskie z piękną i liczną 
biblioteką. Srem nad Wartą, starostwo 
bez grodu i kasztelania,  archidyakonat 
z dobrze uposazona i starożytną fara: 
klasztory X. X. Franciszkanów i Fran- 
ciszkanek i kilka kościołów; handel zna= 
ezny, mianowicie zbożem, drzewem i trzo- 
dą chlewną. Przemęt, kasztelania, licha 
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mieścina bogatego Opactwa X. X. Cyster- 
sów. Smigiel, niegdyś własność sławnego 
Dudycza i Arciszewskich, z starożytnym 
kościołem farnym, z zborem i szkołami 
socyańskiemi, zborem luterskim; fabryki, 
sukna i płotna; mnóstwo wielkie wiatra- 
ków. © 

Wschowa nad granicą śląską, sta- 
rostwo grodowe, miasto znaczne, muro- 
wane, do 10,000 dusz obejmujące, opa- 
sane murem i wałami, osiadłe rzemie- 
ślnikami wszelkiego rodzaju; klasztor 
bernardyński, kollegium jezuickie z szko- 
łami; starożytne kościoły luterskie, z szko- 
łami tegoż wyznania, drukarnia, mnóstwo 
wiatraków, handel znaczny” zbożem do 
Sląska; ojczyzna historyka! Łauterbacha. 
Pod tem miastem porazili Szwedzi w r. 
1706. Sasów pod dowodztwem sławnego 
Szulenburga zostajacych. O sowasień, 
wieś, gniazdo wygasłej już familii Osow- 
skich, z starożytnym kościołem. Kargo- 
wa, własność Unrugów, miasteczko han- 
dlowe na zboże i trzodę chlewna. Babi- 
most, miasteczko, starostwo bez grodu, 
z starożytnym kościołem, przy którym 
tytularnym proboszczem był sławny bi- 
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bliograf nasz Janocki., © bria, |wieś, opac- 
two bogate cysterskie. Chobienice, 
wieś z pięknym pałacem, własność  Miel- 
żyńskich. 

' Międzyrzecz, kasztelania i staro- 
stwo niegrodowe nad dwiema rzekami 
Obra i Paklicą,'z starożytnym zamkiem, 
murem otoczone miasto, kościoł farny 
starożytny, kollegium i szkoły jezuickie, 
kościoł luterski, fabryki sukienne, rzemie- 
ślnicy rozmaitego rodzaju. Starostą mie- 
dzyrzeckim byl wielki Jan Zamojski. 
Paradyż wieś, bogate opactwo cyster- 
skie. Rogożno nad jeziorem i rzeczką 
Wełna, kasztelania i starostwo bez grodu, 
pamiętne zabojstwem króla Przemysława, 
kościół starożytny, zamek książęcy, fa- 

bryki sukienne. Oborniki, starostwo bez 
grodu nad Wartą, z starożytnym zamkiem 
klasztorem X X. Franciszkanów. Sza- 
motuły, gniazdo sławnej familii Szamo- 
tulskich, pózniej Gorków, z starożytnym 
zamkiem tej rodziny, wspanialą kollegiatą, 
klasztorem X X. Reformatów. W 16 wie- 
ku był tu zbor braci czeskich i wielu 
Szkotów, oraz drukarnia Górkow. Sza- 
motuly są ojczyzną sławnego Johnsto- 
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na. Ostrorog gniazdo sławnej rodziny 
Ostrorogów, z zamkiem, kościolem staro- 
żytnym, zborem i szkołami Braci czeskich, 
w 1 6 wieku zaludnione Szkotami. € zarn- 
ków, gniazdo sławnej familii Czarnkow- 
skich, z wspaniałą kollegiata. Lwowek, 
własność niegdyś familii Ostrorogów z sta- 
rożytnym kosciołem; ojczyzna Andrzeja 
Wolana. Wałez nad jeziorem, stolica 
powiatu, gród, kollegium i szkoly jezuic- 
kie. Drahim, starostwo bez grodu z załm- 
kiem starożytnym nad obszernem jeziorem. 
Wieleń nad Notecią, z przepysznymzam- 
kiem Sapiehów i starożytnym kościołem, 
w którym zwłoki Herburtów, Kostkow i 
innych możnych rodzin spoczywają. Sie= 
raków nad Wartą, z zamkiem Opalen- 
skich, starożytną farą, klasztorem X X. 
Bernardynów, w którym bardzo piękne 
nagrobki Opaleńskich, szkołą wyższa; 
handel znaczny rzeką Wartą. 

Leszno, gniazdo familii Leszczyń- 
skich, miasto murem i wałami opasane, 
mające 10,000 ludności, handel znaczny, 
fabryki sukna i płotna, kościoł katolicki, 
koscioł Braci czeskich, luterski, drukarnie; 
zamek Leszczyńskich, zamek Sułkowskich.
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Rydzyna, miasteczko, z wspaniałym zam= 
kiem ordynacyi X X. Sułkowskich, z szko- 
lami i klasztorem X X. Pijarów. Boja- 

nowo, gniazdo familii Boianowskich, 
kościoł i szkoły wyższe luterskie; mno- 
stwo wielkie sukienników i płocienników. 
Rawicz, miasto założone przez Przy- 
jemskich, 8000 ludności, wspaniały ra- 
tuszy klasztor X X. Reformatów, drukar- 
nia, wie!ka liczba sukienników i plocien- 
ników. Karol XII miał tu wr. 1704 zi- 
mowe łeże. Sarnowa, miastéczko po- 
rządne i handlowe. Zduny, miasto po- 
rządne do 5000 ludności mające, osiadłe 
sukiennikami i innymi  rzemieślnikami. 
Dolsk nad jeziorem, miasteczko biskupa 
poznańskiego Zz starożytnym zamkiem i 
kościołem. Krobia, miasteczko bisku- 
pa poznańskiego z starożytnym zamkiem 
biskupa. Miejska Gorka, gniazdo 
familii Gorków, z których Uriel Gorka, 
biskup poznański, wymurował tu i upo- 
sażył kościół farny; za miastem stoi kla- 
sztor XX. Reformatów z pięknym kościo- 
jem. Osieczna, miasteczko. nad jezio- 

rem, w i6tym wieku własność Gorków, 
z starożytnym zamkiem tćj rodziny, kla- 
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sztorem XX. Reformatów i starożytnym 
kościołem farnym. Kobylin, własność 
w 16tym wieku Konarskich, z starożyt- 
nym kościołem farnym, klasztorem XX. 
Bernardynów. 

2. Województwo Kaliskie. 
Składało się z powiatów kaliskiego, 
pyzdrskiego, konińsk. i nakielskiege. 

Miasto stołeczne województwa Ka- 
lisz nad Prosną, murem obwiedzione, 

z starożytnym zamkiem, 12000 mieszkań- 
ców, Kollegium i szkoły jezuickie, zało- 
żone przez Stanisława Karnkowskiego, 
prymasa, klasztory XX. Bernardynów, Re- 
fórmatów, Kanoników regularnych, Fran- 
ciszkanów i Franciszkanek, wspaniała 
kollegiata, drukarnia Gedeliusza, później 
jezuicka. Handel znaczny; pierwsze sie- 
dlisko żydów w Polsce. Słupca, mia- 
steczko biskupów poznańskich z staro~ 
zytnym kościołem farnym. Pyzdry nad 
Wartą, starostwo grodowe z starożytnym 
zamkiem, farą i klasztorem księży Fran- 
ciszkanów ; miasto murem naokół obwie- 
dzione. 

Konin nad Warią, miasto murem 
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opasane, z starożytnym zamkiem, kla- 
sziorem XX. Bernardynów. Koło nad 
Wartą, z klasztorem i pięknym ratuszem. 
Kazimierz, miasteczko, przy którem 
w roku 1707. Patkul Szwedom wydany, 
w koło wplecionym został. Stawiszyn, 
miasteczko nieporządne i małe. Chocz 
nad Prosną, własność w 17tym wieku 
Lipskich, z których tu Andrzej Lipski, 
biskup krakowski, wspaniałą kollegiatę 
założył; klasztór XX. Reformatów. Go- 
łuchów, wieś Leszczyńskich, z wspa- 
niałym ich zamkiem i kościołem. Oto- 
bok, wieś, klasztór Panien Cystersek. 
K o źmin własność niegdyś Górków, póź- 
niej Sapiehów, z wspaniałym zamkiem 
i kościołem farnym; ojczyzna kilku uczo- 
nych, np. Benedykta z Koźmina, Albina 
z Koźmina. Krotoszyn, dziedzictwo i 
gniazdo Krotowskich, późnićj Rozrażew= 
skich, z starożytną farą, zamkiem i kla- 
sztorem XX. Trynitarzy. Odolanów, 
starostwo bez grodu, z starożytnym zam- 
kiem i takąż fara. 

3. Województwo gnieźnień- 
skie dzieliło się na powiaty gnie- 
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znieński i kcyński i utworzone zostą- 
ło dopiero za panowania Stanisława 
Augusta z części województwa ka- 
liskiego. 

Miasto stołeczne województwa Gnie- 
zno nad jeziorem; archikatedra z wspa- 
niałym tumem, i pałacem arcybiskupim, 
starożytny klasztor XX. Krzyżaków pod 
tytułem ś. Jerzego, kilka kościołów far- 
nych, klasztór Franciszkanów i Franci- 
szkanek ; starostwo grodowe, kasztelania; 
jarmarki sławne na ś. Wojciech, na któ- 
re kupcy z Malejpolski i Ras; a oraz 
m Niemiec z towarami przybywali; handel 
znaczny: za Jagiellonów i Wazów. Trze- 
meszno, pierwsze w Polsce opactwo 
kanoników regularnych , z wspaniałym ko- 
ściołem ,* biblioteką, szkołami publiczne- 
mi, założonemi przez opata Komorowskie- 
go. Wągrowiec, bogate opactwo Cy- 
stersów, z starożytną fara. Keynia, na 
wysokim wzgórku, z starożytną i dobrze 
uposażoną fara, klasztarek XX. Karme- 
litów, słynna z swojch garncarzy. Znin 
miasteczke arcybiskupie, Zz starożytnym 

kościołem farnym, miejsce urodzenia Kle- 
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mensa Janickiego, sławnego poety, Era» 
zma Glicznera, Jana i Andrzeja Snia- 
deckich. Kłecko, mała mieścina z trze- 
ma koscielami; AG ai trudnili się 
rólnietwem. ÜAGFHTEIEN 0, miejsce ro- 
dzinne Kopezynskiego, 

4. Województwo sieradz- 
kie.  Dzieliło się na powiaty sie- 
radzki, szadkowski, piotrkowski, ra- 
domski i ziemię wieluńską. 

Miasto stołeczne : województwa Sie- 
radz nad Wartą, kasztelania, gród, 
ziemstwo, niegdyś murem opasane z sta- 
rożytnym zamkiem i klasztorem XX. Do- 
minikanów. W roku 1383. zgromadzo- 
ny tu sejm obrał na. królową Jadwigę, 

córkę Ludwika. Warta nad rzeką te- 
goż nazwiska, starostwo niegrodowe, kla- 
sztór XX. Bernardynów i Bernardynek. 
Uniejow, miasteczko z bogatem opac- 
twem XX. Benedyktynów i starożytną 
kollegiatą. Na wzgórzach miasteczko ota- 
czających były niegdyś obszerne winnice. 
Szadek nad Wartą, miejsce sejmików 
województwa. Łask, nad Grabowka, 
gniazdo sławnćj w dziejach Polski redzi- 
ny Łaskich, z wspaniałą kollegiatą infu- 
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łacką, założoną i hojnie uposażoną przez 
sławnego J. Łaskiego, prymasa. Wol- 
borz nad Wolborką, miasto biskupów 
kujawskich z zamkiem ich i pięknym ogro- 
dem włoskim, założonym od biskupa An= 
toniego Ostrowskiego. W mieście tem 
mieszkał sławny Frycz Modrzewski przy 
boku Jakóba Uchańskiego, późnićj arcy- 
biskupa gnieźnieńskiego. Koniecpol, 
miasteczko nad Białą i Pilicą, gniazdo 
Koniecpolskich z starożytnym zamkiem tćj 
rodziny, kościołem i wspaniałym ogrodem, 
założonym przez Czapskich. Sulejow, 
bogate opactwo cysterskie. Piotrków 
nad Strawą, miasto murowane z wspa- 
niałem kollegium jeznickiem, po zniesie- 
niu tego zakonu oddanem XX. Pijarom, 
z klasztorem XX. Pijarów, klasztorem 
XX, Dominikanów , Panien Dominikanek, 
Kapucynów, z wspaniałym ratuszem, w któ- 
rym trybunał koronny dla prowincyi wiel- 
kopolskich posiedzenia swoje odbywał; 
% zamkiem opadal za miastem, zwanym 
Bugaj, założonym niegdyś przez Kazi- 
mierza w. Piotrków był murem i fosa- 
mi opasany. 2500 dusz lud. Radom- 
sko z klasztorem XX. Franciszkanów; 



49 

miasteczko słynne z robienia kaszy dro- 
bnéj, wyprowadzanćj nawet za granicę. 
Pajęczno miasteczko. W tutejszym ko- 

ściele założonym przez Piotra Duńczyka, 
spoczywają zwłoki Marcina i Joachima 
Bielskich, sławnych historyków polskich, 
Gidle wieś z klasztorem Dominikanów 
i Kartuzów. Rosprza nędzne miaste- 
czko, własność Zaręby marszałka kon- 
federacyi barskićj wielkopolskich woje- 
wództw. 

Ziemia wiełuńska, do tego wo= 
jewództwa należąca, składała się z po- 
wiatów wieluńskiego i ostrzeszow- 
skiego. 

Miasto stołeczne Wieluń nad Li- 
swartą, gród, Kollegium i szkoły pijar- 
„sie, klasztory Paulinów, Reformatów, 
Bernardynów i Bernardynek, fara staro- 
Żytna, zamek. Miasto to było niegdyś 
murem opasane i fabryczne; tutejsze su- 
kna słynęły. Ostrzeszów, starostwo 
grodowe, z zamkiem, murem i fosami 
opasane Zz starożytnym kościołem, kla- 
sztorem księży Bernardynów; w mieście 
tem nie wolno było żydom mieszkać. Gra- 

4 
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bów miasteczko nad Prosną, z klaszto- 
rem XX. Franciszkanów, hutami że= 
laznemi. Krzepice, miasteczko ź zam- 
kiem i kościołem kanoników regularnych. 
Bolesławiec miasteczko nad Prosną 
z zamkiem. Kem pno, miasto nad rzecz- 
ką bcz nazwiska, miało 4000 mieszkań- 
eów, fabryki cerita sukna, i prowadzi= 
ło znaczny handel końmi de Śląska. Dzia- 
łoszyn, miasteczko nad Wartą porzą- 
dnie zbudowane, prowadziło handel zna» 
czny welna do Śląska i Saxonii. Pra- 
szki, miasteczko nad granicą Sląską; 
w okolicy znajduje się piaskowiec i wie- 
le rudy żelaznćj, którą do Śląska wy- 
wożono. Wieruszów, nad Prosną, małe 
miasteczko; w 16tym i 17iym wieku był 
tu kościół Braci czeskich i wielu Szko- 
tów, trudniących się rzemiosiami i han- 
dlem. f 

5. Województwo łęczy- 
ckie; dzieliło się na powiaty brze- 
ziński, orłowski i inowlocki. 

Miasto stołeczne Łęczyca nad Bzu- 
rą, murem i fosami obwiedziona, z zam- 

kiem na górze, z archikollegiatą; kolle- 
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gium pijarskie, klasztor dominikański, 
bernardyński, pauliński, i panien zakon- 
nych Norbertanek; wielu rzemieślników, 
ludności 30060., gród, ziemstwo. W r. 
1179. odprawił się tu pierwszy zjazd 
połski, za Kazimierza Sprawiedliwego, 
na którym pewne prawa ustanowiono. 
Brzeziny, stolica powiatu tegoż nazwi- 
ska, miasteczko liche, ojczyzna Szymo- 
na Brzezińskiego, rajcy miasta Lwowa, 
ojca poety Szymona Szymonowicza. Stry- 
ków, ojczyzna historyka Strykowskiego, 
miasteczko mające 2000 ludności i fabry- 
ki wyrobów wełnianych. Łagiewni- 
ki, wieś z klasztorem i kościołem XX. 
Franciszkanów. Piątek, mała mieści- 
na, w której Żydom nie wolno było 
mięszkać. 

6. Województwo brzesko- 
kujawskie, składały powiaty brze- 
ski, kowalski, przedecki, kruświcki, 
i radziejowski. 

Miasto stołeczne województwa Brześć 
kujawski, murem i wałem otoczone, 
% pięknemi kościołami farnym i domini- 
kańskim, ludność ledwie 1500 dusz wy- 
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nosząca bez przemysłu i handlu. W ło= 
cławek nad Wisłą, stolica biskupstwa 
kujawskiego, zamek biskupi, katedra, 
klasztor i kościół XX. Reformatéw; szko- 
ły wyższe w szesnastym wieku; ludność 
wynosiła do 2500 dusz, a mieszkań- 
cy prowadzili znaczny handel zbożem, 
spławiając je Wisłą, stąd byli za- 
możni, a miasto w znacznej części mu- 
rowane, należało do piękniejszych w Pol- 
sce. Krzyżacy obrócili je w perzynę r. 
1329. Brdów, miasteczko liche z pię- 
knym klasztorem XX. Paulinów. Ra- 
dziejów z pięknym zamkiem, starostwo 
bez juryzdykcyi, kościoły i klasztory XX. 
Franciszkanów i Pijarów. Kruszwica, 
nędzna mieścina nad jeziorem Goplem, 
% wspaniałą kollegiatą i niegdyś zamkiem 
obronnym, (siedliskiem grodowego staro- 
sty ), który od Szwedów za Jana Kazimierza 
do tego stopnia został zburzony, że z nie- 
go tylko jedna narożnia baszta, zwana 
niewiedzieć dla czego, myszą wieżą, po- 
została. Strzelno, miasteczko z bo- 
gatym klasztorem Norbertanek, założo- 
nym przez Piotra Dunina. Kowal, ka- 
sztelania, starostwo grodowe, nad Wi- 
sią; tu się rodził Kazimierz W. 
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7. Województwo inowroc- 
ławskie, dzieliło się na powiaty ino- 
wrocławski i bydgoski. 

Inowrocław, stolica Województwa 
nad rzeką Notecią, gród i ziemstwo, 
z starożytnym klasztorem franciszkańskim, 
farą i wspaniałym ratuszem; miasto ludne 
(3000 dusz) i dosyć porządnie zabudo- 
wane, prowadziło znaczny handel. Od 
krzyżaków było nieraz napadane i burzo- 
ne. Płowce wieś, pod którą Władysław 
Łokietek Krzyżaków na głowę poraził. 
Pakość miasteczko nad Notecią, wła- 
sność Działyńskich, którzy tu zamek swój 
mieli, zamieniony późnićj w klasztor XX. 
Reformatów. W 16tym wieku był tu ko- 
ściół i szkoly braci czeskich, późnićj gło- 
śne w całej Wielkiejpolsce szkoły refor- 

mackie. Bydgoszcz, miasto murowa- 
ne nad rzeką Brdą; stolica powiatu swe- 
go, % zamkiem, starostwo bez grodu, 
skład soli dla Województw Wielkopol- 
skich; mennica, kollegium i szkoły jezu- 
ickie, klasztory XX. Bernardynów i Ber- 
nardynek, XX. Karmelitów, starożytna 
fara. Tu w roku 165%. zawartym zo- 
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stał traktat między Janem Kazimierzem, 
królem polskim a elektorem brandenbur- 
skim, uwalniający ostatniego od lennictwa 
z Dm książęcych; ludność Bydgoszczy 
za Jagiellonów i Wazów wynosiła około 
10000 dusz; mieszkańcy prowadzili zna- 
czny handel. Starostą Bydgoskim był 
między innymi sławny Jerzy Ossoliński, 
kanclerz w. koronny i on tu kollegium 
jezuickie wystawił. Dybów, miasteczko 
nad Wisłą, starostwo bez grodu i komo- 
ra celna. Łabiszyń miasteczko z kla- 
sztorem XX. Reformatów i z starożytną 
fara. 

8. Ziemia dobrzyńska za= 
mykała powiaty dobrzyński, lipiński 
i stonski. 

Dobrzyń nad Wisłą, stolica ziemi, 
z zamkiem. Rypin w równinie nad rze- 
ką Odleką, z piękną farą, kasztelania. 
Bobrowniki nad Wisłą, starostwo gro- 
dowe i ziemstwo. Lipno, miasteczko 
sejmikowe i powiatowe, i tu się ziemia 
dobrzyńska na pospolite ruszenie lustro- 
wala. Skąpe z klasztorem XX. Ber- 
nardynów. Gorzno miasteczko biskupów 
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płockich nad wielkiem jeziorem. Słońsk, 
wieś z źrzódłami słonemi. 

9. Województwo płockie 
zawierało powiaty płocki, bielski, ra- 
ciązki, sierpski, płoński, strzeński, 
niedzborski i mławski. 

Płock, miasto słoneczne wojewódz- 
twa, nad Wisłą, opasane niegdyś murem; 
zamek, gród i ziemstwo, kościoły: ka- 
tedralny, w którym spoczywają zwłoki 
Władysława Hermana i syna jego Bole- 
sława Krzywoustego; starożytna fara, 
kollegium jezuickie z szkołami, klaszto- 
ry Norbertanów, Norbertanek, Domini= 
kanek; bogate epactwo benedyktynskies 
kilka szpitali, między temi dla wdów 
opuszczonych. Miasto prowadziło znaczny 
handel Wisłą i miało do 6000 dusz iu- 
ności.  Sierpe, kasztelania, zamek, 
miasto niegdyś ludne. Raciąż, miasto 
biskupie, od Krzyżaków w r. 1329. spa- 
lone. Radzanów nad Wkrą z staro- 
żytnym zamkiem. Mława nad Mławką, 
z kościołem XX. Missyonarzy. 
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10. Województwo mazo- 
wieckie składało się z 10ciu ziem, 
czerskićj, warszawskićj, wiskićj, wy- 
szogrodzkiej, zakroczymskićj, ciecha- 
nowskićj, łomżyńskićj,  rożańskićj, 
liwskiéj i nurskićj. „Ziemia czerska 
zamykała cztery powiaty: czerski, gro- 
jecki, warecki, garwoliński. 

Miasto Czersk nad Wisłą, gród, 
ziemstwo, zamek książąt czerskich na gó- 
rze; w i6tym wieku miasto ludne i han- 
dlowne, na pagórkach koło zamku były 
obszerne winnice królowćj Bony. Warka 
nad Pilicą z starożytną farą, klasztora= 
mi XX. Franciszkanów i Dominikanów, 
w których kościele zwłoki kilku książąt 
mazowieckich spoczywają. Góra nad Wi- 
słą z kilku kościołami i klasztorami Ma- 
ryanów i Bernardynów, 1200 dusz ludności. 

Ziemia warszawska składała się z po-. 
wiatów warszawskiego, błońskiego i tar- 
czyńskiego. 

Miasto Warszawa na lewym brzegu 
Wisły, stolica całego królestwa, 80000— 
90000 mieszkańców, mięszkanie królów, 
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miejsce sejmów, rad, senatu, kommissyi 
skarbowej i wojskowćj, izby edukacyjnéj, 
sądów zadwornych i t. d. Zdobiły to 
miasto zamek królewski nad Wisłą od 
Zygmunta Iligo założony, posąg tegoż 
monarchy na krakowskiem przedmieściu, 
biblioteka publiczna Załuskich, zbrojownia, 
szkoła rycerska w pałacu kazimirowskim, 
obejmująca 200 kadetów, trzy kollegia 
nobilium, to jest XX. Teatynów, Pi- 
jarów i Santer szkoły publiczne jezu- 
ickie i pijarskie, kilka drukarń, towa- 
rzystwo literatów, akademia medyczna, 
pałac saski, pałac Krasińskich, pałac pry- 
masowski, kilka pięknych koszar, pala- 
ce Czartoryjskich, Briihla, Mniszchów i 
t. d. Szpitale ś. Rocha, Benona, i Dzie- 
ciątka Jezus, założony przez cudzoziem- 
skiego kapłana Bodouin, kollegiata ś. Ja- 
na, kościół jezuicki i kollegium, kościół 
i klasztór XX. Augustyanów, kościół i 
klasztór XX. Dominikanów, Panien Sa- 
kramentek, Benonów , kościół. P. Maryi, 
Franciszkanów, Ss. Jerzego, kościół XX. 
Pijarów, Ss. Trójcy, Kapucynów, Refor- 
matów , Bernardynów , Panien Wizytek, 
kościół luterski i t. d. Place publiczne, 
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saski i Krasińskich z pięknemi ogrodami, 
Fabryki pojazdów, jedne z najsławniej- 
szych w Europie ntrzymywane przez Dau- 
gla za czasów Stanisława Augusta, fa- 
bryki kart, fajansów ; rzemieślnicy wszel- 
kiego rodzaju, handel znaczny Wisłą. 
Najpiękniejsze ulice, czyli przedmieścia, 
Krakowskie, Nowy świat, Leszno, Gray- 
bowo, Wielepole, Nowolipie. Za mia- 
stem Łazienki, pałac Stanisława Augusta 
z posągiem opodal Jana Igo, tratujace- 
go na koniu Turków. Milę od Warsza- 
wy na trakcie lubelskim Wilanów, wieś 
z pałacem króla Jana Illgo i pięknym 
włoskim ogrodem. Marymont, pałacyk 
z zwierzyńcem. Wola pałac drewnia- 
ny z pięknym ogrodem; pod tą wsią od- 
bywały się elekcye królów. Bielany, 
gdzie klasztór i kościół XX. Kamedułów 
w lesie. Młociny, pałac drewniany 
z zwierzyńcem. Naprzeciw Warszawy, 
na drugićj stronie Wisły miasteczko Pra- 
ga, pamiętne w dziejach Polski. Czer- 
niaków z klasztorem XX. Bernardynów. 
Powązki, miejsce pamiętne w dziejach 
Polski. Marymont pałacyk, przez Ma- 
ryą Kazimirę Sobieską wystawiony. Nie- 
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poręt, wieś, ulubione siedlisko Jana Ka- 
zimierza. Falenty, wieś dziedzictwo nie- 
gdys Falenckich, a późnićj Opackich, któ- 
rzy tu pałac wystawili ; umarł w nim Zyg- 
munt IIlci 1632. r. nabywszy Falenty od 
Opackich. Błonie o 4 mile od Warsza- 
wy odległe miasteczko z kościołem i kla- 
sztorem kanoników regularnych. Czer- 
winsk, = bogatem opactwem kanoników 
regularnych. Tarczyn, mała mieścina 
z starożytną fara murowaną. Wyszo- 
gród miasto nad Wisłą, na wzniosłym 
wzgórku położone, z obronnym niegdyś 
zamkiem, gród i ziemstwo, znaczne fa- 
bryki sukna. Ciechanów nad Lydynią 
w równinie między błotami, z klaszto- 
rem i kościołem XX. Augustyanów, z zam- 
kiem między błotami, miasto za czasów 
Wazów murowane i około 6000 ludno- 
ści mające. Wizna nad Narwią, nie- 
gdyś murem opasane, przyozdobione zam- 
kiem; gród, ziemstwo, kasztelania; mia- 
steczko niegdyś ludne. Zakroczym 
nad Wisłą, miasto drewniane, z zam- 
kiem murowanym na górze, gród, ziem- 
stwo, klasztór XX. Kapucynów. Ziemia 
zakroczymska, którćj Zakroczym był sto- 
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licą, składała się z powiatów zakroczym= 
skiego, serockiego i nowomiejskiego. 

Łomża nad Narwią z kollegium i 
szkołami XX. Jezuitów, gród i ziemstwo, 
starożytny kościół farny, klasztory Ka- 
pucynów i Benedyktynek, kollegium XX. 
Pijarów; miasto murowane, do 10000 
ludności liczące, prowadziło znaczny han- 
del do Prus i napełnione było rzemieślni- 
kami. Ziemia łomżyńska, którćj Łomża 
była. stolicą, składała się z powiatów 
łomżyńskiego, koliiskiego, zambrowskie- 
go i ostrołęckiego. Ostrołęka nad Nar- 
wią, w śród blot i obszernych knieji, 
zamieszkanych od mężnych Kurpików, sta- 
rostwo bez grodu, klasztór XX. Bernar- 
dynów; za Jagiellonów i Wazów mia- 
sto łudne i napełnione różnymi rzemieśl- 
nikami. Żebrów, liche, ale grodowe 
miasteczko. Rozan, miasteczko sto- 
łeczne ziemi, zamykającćj powiaty rozan- 
ski i makowski, nad Narwią, z zamkiem, 
w którym królowa Bona mięszkała, gród, 
ziemstwo, fabryka statków, używanych 
na rzece Narwi. Maków, stolica po- 
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wiatu tegoż nazwiska, nad rzeką Orzyc, 
nędzna mieścina. 

Pułtusk nad Narwią, miasto porzą- 
dne, nałeżące niegdyś do biskupów płoc= 
kich, Zz pałacem biskupim, kollegiatą, 
klasztorem XX. Benedyktynów , kollegium 
jezuickiem, klasztorem XX. Reformatów, 
klasztorem sióstr miłosierdzia; miasto po- 
rządne, rynek murowany; w i6tym wie- 
ku była tu drukarnia, i znaczny handel 
do Gdańska. W roku 1703, pobił tu Ka- 
ról XII. Sasów. Liw nad Liwcem, mia- 
steczko drewniane z zamkiem murowa- 
nym, obronnym w śród blot; gród i ziem- 
stwo. W 16tym wieku miasto Liw 
było ludnem i napełnionem rozmaitemi 
rzemieślnikami. Węgrów, miasto nad 
Liwcem, niegdyś książąt Radziwiłłów, 
późnićj Krasińskich, Zz zgromadzeniem i 
kościołem wspaniałym XX. Bartoszków, 
klasztorem XX. Reformatów. W 16tym 
wieku był tu kościół socyański, a później 
kalwiński, szkoły tego wyznania, fabry- 
ki sukna, wielu Szkotów, tradniących 
się handlem i rzemiosłami; drukarnia. 
Nur, nad Bugiem, miasto stołeczne zie- 
mi, którą składały powiaty nurski, ka- 
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mieńczykowski i ostrowski, prowadziło 
znaczny handel tą rzeką, gród i ziemstwo, 
zamek starożytny. Wąsosze, gród i 
ziemstwo, klasztór i kościół Karmelitów 
bosych. 

11. Województwo rawskie, 
dzieliło się na trzy ziemie, rawską, 

sochaczewską i gostyńską. 

Rawa, nad rzeką Rawą wpadającą 
do Bzury, miasto opasane murem; z zam= 
kiem przez Kazimierza W. założonym. 
Kollegium i szkoły jezuickie, założone 
od Woluckiego, biskupa Kujawskiego, 
kościół i klasztór XX. Augustyanów, gród 
i ziemstwo; siedlisko kommissyi skarbo- 
wéj koronnej w r. 1569. ustanowionej, 
z podskarbiego w. koronnego, z dwóch 
senatorów i dwóch z stanu rycerskiego 
złożonćj, do odbierania i szafowania kwar- 
ty m starostw wyznaczonćj. Zamek ra= 
wski, był niejako więzieniem stanu, tu 
osadzani byli znakomici jeńcy. Rawa by- 
la za Wazów miastem ludnem i napel- 
nionem rzemieślnikami wszelkiego rodza= 
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ju. Mogilniea, miasteczko ludne, wła 
sność opatów sulejowskich; fabryki zna» 
czne sukna za Wazów. Nowe miasto 
nad Pilicą w pięknem położeniu, z wspa- 
niałą farą, zamkiem i klasztorem XX. 
Kapucynów. Skierniewice, miaste- 
czko arcybiskupów gnieźnieńskich, któ- 
rzy tu pałac swój mieli, kościół wspa- 
niały; szkoły. W okolicach tego miasta 
były niegdyś sławne knieje, w których 
się żubry, losie i niedźwiedzie znajdo- 
wały. Sochaczew nad Bzurą, stolica 
ziemi złożonej z dwóch powiatów, so= 
chaczewskiego i mszczonowskiego, mia- 
sto grodowe i ziemskie, starożytna fara, 
Klasztér XX. Dominikanów i Panien za- 
konnych , zamek, miasto ludne i prze- 
mysłowe. Bolimów, miasteczko liche 
wśród blót i lasów. Miedniewice, 
wieś z klasztorem XX. Reformatów. Łom 
wicz, pod tytułem Kięstwa należał do 
arcybiskupów gnieźnieńskich, nad Bzurą, 
7 zamkiem arcybiskupim, kollegiatą, kla- 
sztorami XX. Pijarów , Missyonarzy, Ber- 
nardynów, Dominikanów , Bonifratrów, 
Bernardynek ; miasto murowane, ludne, 
zamięszkane od wielu dobrych rzemieśl- 
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ników; drukarnie juz od 16go wieku; sła= 
wne na całą Polskę jarmarki. Gostynin, 
miasto stoleczne ziemi tegoż nazwiska, 
która się na dwa powiaty, gostyninski i 
gębicki dzielila, gród, ziemstwo, zamek 
starożytny, w którym osadzony Szujski 
z braćmi Życia dokonał. Gąbin, sta- 
rostwo bez juryzdykcyi, klasztor XX. 
Reformatów , piękny kościół farny. Le- 
gonica, pamiętna traktatem Jana Kazi= 
mierza z Lubomirskim 1666.r. Radzie- 
jowice gniazdo familii Radziejowskich, 
z starożytnym zamkiem. 

12. Województwo chełmiń- 
skie w prowincyi pruskićj, dzieliło 
się na powiaty chełmiński, toruński, 
grudziącki, kowalewski, radzyński, a 
ziemia michałowska na powiaty, bro- 
dnicki, nowomiejski, gołubski, ła- 

sinski. 

Chełm, nad Wisłą na górze, wła- 
sność biskupów chełmińskich, z bogatym 
klasztorem Benedyktynek, XX. Missy- 
onarzy, Dominikanów, siostr Milosierdzia ; 
prowadziło znaczny handel zbożem. Pra- 
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w Prusach i Mazowszu. Starogród, 
zamek starożytny nad brzegami Wisły. 
Chełmża, rezydencya biskupia, missya 
jezuicka, kościói katedralny. Brodni- 
ca nad rzeką Drwęcą, z zamkiem, sta- 
rostwo, kościół katolicki i luterski, przy 
którym sprawował obowiązki duchowne 
sławny Erazm Gliczner, literat polski; 

_ tu odbywały się sądy ziemskie, pod tem 
miastem także poraził Stanisław Koniec- 
polski Szwedów. Kowalewo, miasto 
z zamkiem, nieraz od Szwedów oblega- 
nym, sądy grodzkie na całe wojewódz- 
two. Radzyń z zamkiem mocnym, wspa- 
niałą fara, sądami ziemskiemi. Nowe 
miasto, niegdyś obronne, po wiele ra- 
zy od Szwedów oblegane, z wspaniałą 
fara Grudziądz nad rzekami Wisłą 
i Ossą w pięknem położeniu; kollegium 
i szkoły jezuickie, generały pruskie na- 
przemian tu i w Malborgu odprawiane. 
Toruń nad Wisłą, miasto ludne i han- 
dłowne; twierdza; z gmachów znakomit- 
sze: ratusz, kościół s. Jana, kościół Ber- 
nardyński, klasztory Dominikański, Be- 
nedyktynek , kollegium jezuickie. Gimna- 

5 
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zium luterskie z bogatą w polskie dzie- 
ła biblioteką; rzemiosła wszelkiego ro- 
dzaju; pierniki sławne. Miejsce urodze- 
nia Kopernika, drukarnie. Lubawa, 
miasto i zamek biskupa chełmińskiego 
z zamkiem i wspaniałą farą. Gołub nad 
Drwęcą, z zamkiem i pięknym ogrodem, 
starostwo bez juryzdykcyi; tu Anna sio- 
stra Zygmunta III. życia dokonała. 

13. Województwo malbor- 
skie zamykalo cztery powiaty, sztum- 
ski, kiszporski, malborski i elblągski. 

Malborg, stolica województwa nad 
Nogatem, z wspaniałym zamkiem krzy- 
żackim, w którym W. Mistrzowie mięsz- 
kali, rezydencya jezuitów, starożytna fa» 
ra, handel znaczny drzewem i zbożem, 
fabryki sukienne, ludność wynosząca 6000 
przeszłe dusz. Miasto Malborg było kil- 
kakrotnie od Szwedów zajęte. Kirsz- 
pork, czyli Chrystburg stolica powia- 
tu nad rzeką Serguna, z klasztorem XX. 
Reformatów. Sztum miasto z zamkiem, 
sejmiki i sądy ziemskie, starostwo bez 
grodu; tu Władysław IV. zawarł traktat 

z Szwedami na lat 25. Elbląg, dru- 
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gie miasto wieksze pruskie, porzadnie 
zabudowane nad rzeką Elbląg, warownia, 
kilka kościołów luterskich, szkoły wyż- 
sze (gimnazium) z piękną biblioteką, re- 
zydencya, czyli raczćj missya jezuicka 
z pięknym kościołem, fabryki sukna i 
innych wyrobów wełnianych, znaczny han- ‘ 
del zbożem, ludność Z0tysięczna. 

Biskupstwo warmińskie, pod 
udzielnym rządem biskupa warmińskie- 
go, a pod zwierzchnictwem Polski, 
zawierało 12 znaczniejszych miąst. 

Heilsberg, stolica arcybiskupów 
warmińskich, z pięknym ich zamkiem, 
w którym Dantyszek, Hozyusz, Kremer i 
Krasicki przebywali; w nim znajdowała 
się piękna biblioteka biskupia i archi- 
wum bardzo ważne, dziś do Fraunburga 
przeniesione. Fraunburg, miasteczko 
% wspaniałym kościołem katedralnym, 
w którym spoczywają zwłoki Kopernika 
i Kromera; obserwatoryum astronomiczne 
Kopernika. Brunsberg nad Passargą, 
największe miasto w Warmii, 6000 lud- 
ności mające, z pierwszem kollegium je- 
zuickiem w caléj dawnéj Polsce, zalo- 
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żonem przez sławnego Hozyusza, szko- 

tami, seminaryum, drukarnia, znaczną 

biblioteką jezuicka, i seminaryjną, han- 

del znaczny. Biskupiec (Bischofstein ), 

małe miasteczko blisko Heilsherga poło- 

żone. Resel nad jeziorem Zain, z kla- 

sztorem i kościołem XX. Augustyanów. 

W bliskości leży kościół i klasztór s. 

Lipka zwany, sławny odpustami, 0 któ- 

ry między rzeczypospolitą, a królem pru- 

skim częste bywały spory. Seeburg, 

miasteczko i zamek, nad jeziorem Bis- 

sen. Wartenburg miasto i zamek bi- 

skupi; Bischofsberg, między jeziora- 

mi, porządnie zabudowane. A ltensztein, 

po polsku Olsztynek nad rzeką Alla po- 

rządne miasteczko, własność kapituły 

w Fraunburgu. Gutsztad nad rzeką 

Allą, zamek biskupi, fabryki sukna. 

Wormdit, po polsku Ornetta, nad rze- 

ką Passargą, z zamkiem biskupim. Fol- 

lemit nad Hafem, małe miasto. Mel- 

zak, miasto z zamkiem biskupim nad 

rzeką Waiszą. 

14. Województwo pomor- 

skie dieiiło się na 10 powiatów: |
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tczewski, nowski, gdański, świecki, 
tucholski, człuchowski, mirachowski, 
pucki, kościerzyński,  skarszewski. 
Powiaty lemburski i bytowski dane 
były w roku 1657. w zastaw ele- 
ktorowi  brandenburskiemu. Miasta 
znaczniejsze : 

Gdańsk, trzecie z miast większych 
pruskich, ale bogactwami, wielkością, 
ludnością i przywilejami od królów pol- 
skich nadaremi najpierwsze, nad Motła- 
wą i Radunią rzekami, blisko Wisły nie- 
daleko ztąd do morza wpadającćj. Gdańsk 
należał niegdyś do miast hanzeatyckich i 
miał przeszło 80000 ludności, był obwa- 
rowany i prowadził handel bardzo wiel- 
ki, produktami Polski, a mianowicie zbo- 
żem i drzewem, i towarami kolonialne 
mi, bogacąc się niezmiernie. Do naj- 
wspanialszych gmachów Gdańska należa- 
ły Ratusz, Giełda, kościół Panny Mary 
klasztory, Dominikański, kollegigą?je 
zuickie z szkołami, klasztór A 
matów, Karmelitów i Karmelitgne , Ka“ PF 
plica królewska, gimnazium uteęskie ho 
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gata w druki polskie biblioteka miejska, 
zbrojownia, mennica; 14 kościołów lu- 
terskich, między któremi kościół ś. An- 
ny, w którym nabożeństwo odprawiane po 
polsku; 4 kościoły kalwińskie, z tych 
w jednym odprawiało się nabożeństwo po 
francuzku, w drugim po angielsku. To- 
warzystwo badaczy przyrodzenia; kilka 
sławnych drukarń. Fabryki wstążek jed- 
wabnych, materyi wełnianych, garbarnie, 
naczeń i drutów złotych i srebnych i t. d. 
Miasto Gdańsk miało miejsce i głos na 
sejmach i elekcyach królów i utrzymy= 
wało w Warszawie ciągle swego rezy- 
denta, zwykle swego sekretarza miej- 
skiego. O pół mili od Gdańska, leży na- 
leżąca do niego forteca, zwana Weichsel- 
munde, albo latarnia morska. Gdańsk 
jest ojczyzną kilku sławnych ludzi, jakoe 
to Jana Dantyszka, biskupa warmińskie- 
go, Heweliusza, sławnego astronoma, 
Kluwera, geografa i t. d. Oliwa, o 
milę od Gdańska, bogate opactwo cys- 
terskie, sławne pokojem w roku 1660. 
zawartym, z pięknym pałącem i ogrodem 
włoskim, założonym przez opata Jacka 
Rybińskiego. Puck nad zatoką pucką,
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port, twierdza, starostwo bez juryzdykcyi, 
ziemstwo, miejsce sejmików. Tczew, 
nad Wisłą, starostwo bez grodu, ziem- 
stwo, starożytny kościół farny, klasztór 
dominikański, sejmiki powiatowe. Gniew, 
miasto powiatowe nad rzeką Fersą, sta= 
rostwo bez juryzdykcyi, wspaniały ko- 
ściół farny, starożytny zamek krzyżacki 
i pałacyk, wystawiony przez Jana IIIgo, 
do którego starostwo to należało. Pep- 
lin, bogate opactwo cysterskie nad rze- 
ką Fersą. Skarszew, murem nie- 
gdyś opasane, gród całego województwa. 
Starogrod, miasto powiatowe. Nowe 
nad Wisłą, kościoł starożytny farny, kla- 
sztór franciszkański. Swiecie, nad Wi-. 
sla, z starożytnym zamkiem krzyżackim, 
starostwo bez juryzdykcyi, ziemstwo, sej- 

miki. Słuchów nad Brdą, z zamkiem, 
ziemstwem, sejmiki powiatowe. Zarno- 
wiec, ind morzem baltyckiem, bogaty 
klasztór Norbertanek. Tuchola nad 
Brdą, z starożytnym zamkiem krzyzac- 
kim, starostwo. Chojnice nad rzeką 
Tucholą (Tauchel), starostwo, kollegium 
i szkoły jezuickie. Hammerstein, 
miasteczko nad Brdą, sławne zwycięst= 
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wem odniesionem tu przez Koniecpolskie- 
go nad wojskiem szwedzkiem roku 1627. 
Koronów nad Brdą, bagate opactwo 
cysterskie. Raj Maryi, klasztór Kar- 
tuzyanów między dwoma jeziorami, nie- 
daleko Mirachowa. 

I. MALAPOLSKA. 

Prowincya malopolska dzieliła się 
na cztery mniejsze prowincye: małą- 
polskę, Ruś, Ukrainę i Podlasie. Ma- 
łopolska zamykała trzy województwa: 
krakowskie, sandomirskie i lubelskie. 

Podlasie składało się z trzech ziem: 
drohickićj , mielnickiéj i bielskićj. Rus, 
zwana czerwoną, zawierała cztery 
województwa: ruskie, bełskie, wo- 
łyńskie, podlaskie. Ukraina także 
trzy: kijowskie, bracławskie i tytu- 
larne czernichowskie. 

1. Województwo krakow- 
skie miało osm powiatów i trzy księ-
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stwa, to jest powiaty: krakowski, 

biecki, sądecki, proszowski, księzki, 
czchowski,  lelowski,  szczerzecki; 

księstwa: oSwiecimskie, zatorskie i 

siewierskie. 

_ Kraków, stolica królestwa nad Wi- 
słą, miejsce koronacyi królów i skład 
archiwum i klejnotów koronnych, za Ja- 
giellonów ludność jego wynosiła przeszło 
80000 dusz i wtedy należał on do 
Hanzy. Zamek królewski na skale, zwa- 
néj Wawel, uniwersytet, szkoły wyższe 
(Nowodworskiego), seminaryum ducho- 
wne, klasztory i kościoły, katedralny na 
zamku, Panny Maryi w rynku, jezuicki, 
dominikański, franciszkański, reformacki, 
kapucyński, pauliński na Skałce, kano- 
ników regularnych na Kazimierzu, Nor- 
bertanek, Franciszkanek, Bonifratrów, 
Pijarów, Karmelitów, kościół ś. Anny 
akademicki i t. d. Rzemiosła wszelkie- 
go rodzaju, handel znaczny, składy su- 
kna (sukiennice w rynku), gród, ziem- 
stwo, sławne drukarnie. Miasto było 
niegdyś murem i wałami otoczone. Przed- 
mieścią znaczniejsze: Stradom, Piasek, 
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Kleparz, Wesoła, Zwierzyniec, Kazi- 
mierz, gdzie w roku 1494. żydów z Kra- 
kowa przeniesiono, Bielany wies z kla- 
sztorem XX. Kamedułów, na Skale, za- 
łożony od Wolskiego, marszałka W. ke- 
ronnego. Łobzów, wieś niegdyś z zam- 
kiem królewskim i ogrodem. Wola, 
niegdyś własność sławnego Decyusza hi- 
storyka, a późnićj XX. Sanguszków z pa- 
łacem i ogrodem włoskim. Tyniec, bo- 
gate opactwo benedyktyńskie nad Wisłą 
z pięknym kościołem i liczną biblioteka. 
Balice własność Bonarów, a późnićj 
Firlejów, z wspaniałym pałacem i ogro- 
dem. Tęczyn, gniazdo Tęczyńskich, 
z wspaniałym ich zamkiem. Czerna, 
klasztór i kościół Karmelitów, kopalnie 
marmuru czarnego. Mogiła, klasztór i 
kościół XX. Cystersów. Ojców, wieś 
wśród dwóch ścian skał, starostwo, za- 
mek starożytny, fabryka broni, prochów, 
wyroby Żelazne. Pieskowa Skała, 
wieś z zamkiem pięknym na skale. Al- 
wernia, miejsce wśród skał i lasów 
z klasztorem XX. Bernardynów. Heb- 
dów nad Wisłą z bogatem opactwem 
Norbertanów. Qlkusz, miasto niegdyś 



znaczne, murem opasane od Kazimierza 
wielkiego, a od następnych monarchów 
polskich rozmaitemi swobodami nadane, 
wspaniały kościół kollegiacki, klasztór 
augustyański; kopalnie ołowiu i srebra. 
Sławków, miasteczko biskupów kra- 
kowskich z kopalniami śrebra. Bitom, 
małe miasteczko, niegdyś z bogatemi ko- 
palniami. Ogrodzieniec między lasa- 
mi, własność Firlejów, z zamkiem na 
skale. Pilica nad Pilicą, własność nie- 
gdyś książąt Zbaraskich, Zz zamkiem 
obronnym na górze i włoskim ogrodem. 
Koniecpole nad Pilicą, gniazdo sła- 
wnéj w dziejach Polski rodziny Koniec- 
polskich, z wspaniałym zamkiem i ko- 
ściołem. Potok zamek w bliskości Ko- 
niecpola, gniazdo Potockich. Olsztyn 
nad Wartą z zamkiem starożytnym na 
skale; w okolicy wiele hut szklannych i 
kuźni żelaznych. Mstów, bogate opac- 
two kanoników regularnych z wspaniae 
łym kościołem. Lelów nad Białą, mia- 
steczko powiatowe, starostwo bez gro- 
du, ziemstwo, zamek i mury w około 
miasta przez Kazimierza W. wzniesione. 
Smoleń, zamek starożytny, Często- 
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chowa, nad Granicą Śląska, twier- 
dza, powielekroć od nieprzyjaciół kraju 
oblężona nadaremnie, z wspaniałym i bo- 
gatym klasztorem XX. Paulinów. W kla- 
sztorze tym skarbiec, w złocie, srebrze, 
perłach i drogich kamieniach , darach kró- 
lów polskich i innych bogatych możno- 
władzców , liczył przynajmnićj kilka mi- 
lionów złotych; posiadał także piękną 
bardzo bibliotekę. Miasto Częstochowa 
(stara) osiadłe było rozmaitymi rzemieśl- 
nikami, zwłaszcza tkaczami i malarzami, 
miało około 4000 mięszkańców i było 
dosyć porządnie zabudowane. W Czesto- 
chowie była także drukarnia, w której 
prócz książek ascetycznych, rzadko kie- 
dy inne drukowano. Andrzejów, czyli 
Jędrzejów, bogate opactwo Cystersów, 
w którem Wincenty Kadłubek, biskup 
krakowski osiadłszy, napisał dzieje swo- 
je Polski i tu życia dokonał. Miasto to 
głośne także jest w dziejach Polski bun- 
tem Zebrzydowskiego. Kliszów, wieś 
pamiętna porażką Sasów w roku 1702. 
przez Karóla XII, który w skutku niej 

' cala Polskę zajął. Żarnowiec, z zam- 
kiem murowanym na górze, starostwo 
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bez juryzdykcyi, klasztór Panien Fran- 
ciszkanek. Miechów, z klasztorem bo- 
gatym Bożogrobców, ojczyzna Macieja 
z Miechowa, historyka, geografa i leka- 
rza nadwornego Zygmnnta I., autora kil- 
ku dzieł medycznych. Xiąż nad Dunaj- 
cem miasto powiatowe, w d6tym wieku 
własność Bonarów, którzy tu kościół ka- 
tolicki kalwinom oddali, później wła- 
sność Myszkowskich, nareszcie Wielopol- 
skich, klasztor Augustyański, zamek nie- 
gdyś piękny za miastem. W tem mia- 
steczku odprawił się w roku 1560. sy- 
nód, klejący unią między wielopolskimi 
a małopolskimi różnowiercami, Proszo- 
wice, miasteczko powiatowe, głośne sej- 
miki województwa krakowskiego, nad 
rzeką Sreniawa, z wspaniałą i standing 

fara. Skalmierz, % wspaniałą kolle- 
giata. Lipowiec zamek na skale nad 
Wisłą, sławne więzienie duchownych, 
gdzie Franciszek Stankar, Włoch i in- 
ni apostaci więzieni byli za panowania 
Zygmunta Augusta. Siewierz, stoli- 
ca księstwa, własność biskupów krakow- 
skich, gród, gate” Hiskuoi , od niego 
pian” si¢ bis ek akowscy książętami 

zib 

R Dno 
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siewierskimi. Bedzyn, mała mieścina, 
pamiętna ugodą, którą w r. 1584., ar- 
cyksiążę Maxymilian zrzekł się pretensyi 
swoich do korony polskiej. Oświecim, 
stolicą księstwa z zamkiem, nad Wisłą, 
gród i ziemstwo. Bobrek, zamek sta- 
rożytny, głośny w konfederacyi barskiej. 
Zator nad Skawą, stolica księstwa za- 
torskiego, z zamkiem i wspaniałą farą; 
było to miejsce sejmikowania. Bia- 
ła, liche miasteczko nad rzeczką te- 
goż nazwiska. Kęty nad rzeczką So- 
‘ta, klasztor reformacki, miejsce urodze- 
nia Jana Kantego, sławnego professora 
przy akademii krakowskiéj, w poczet 
świętych policzonego. Sucha, zamek 
między górami. Łanckorona, z zam- 
kiem na wysokićj górze, od Kazimierza 
W. zbudowanym, głośnym w konfedera- 
cyi barskićj; starostwo bez juryzdykcyi. 
Wieliczka, o milę od Krakowa, z sta- 
rożytnym zamkiem, kopalniami soli, na 
cały świat sławnemi, z 6000 ludności, 
miasto murem i wałami od Kazimierza W. 
opasane; wspaniały kościół parochialny, 
klasztór XX. Reformatów. Bochnia, 
miasto za czasów Piastów znaczne, ko- 
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palnie soli. Niepołomice, sławne pu- 
szczami, w których królowie polscy ło- 
wami się bawili. Świątniki, własność 
katedry krakowskićj, fabryki pancerzy, 
karacen, szabli i zbroi, Wiśnicz, gnia- 
zdo sławnćj familii Kmitów, a później 
Lubomirskich, zamek starożytny, ogród 
włoski, kościół i klasztór XX. Karme- 
litów. Melsztyn zamek na górze, za- 
łożony od Spicimira, wojewody krakow- 
skiego, około 1330. roku. Łucławi- 
ce, wieś, w f6tym i 17tym wieku wła- 
sność Taszyckich, którzy tu kościół, 
szkoły i drukarnią socyańską założyli; 
w tćj wsi dokonał życia sławny Faustyn 
Socyn. Szczyrzee, stolica powiatu, 
opactwo cysterskie, z pięknym kościo- 
łem. Dobrzyce, miasto i zamek, 0j- 
czyzna Gałki z Dobczyc, jednego z pier- 
wszych uprawiaczy języka polskiego. 
Czorsztyn, zamek na wysokićj górze, 
pamiętny buntem Napierskiego. Pieni- 
ny zamek ma górze, jedną drogą tylko 
dostępny, na którym Bolesław wstydli- 
wy w czasie napadu 'Tatarów ukrywał 
się. Nowytarg, starostwo, w okolicy 
bogatćj w rozmaite kruszce. Sądecz 
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(Sandecz) nad Dunajcem, miasto ludne 
i handlowne, miejsce, w którem syno- 
wie Kazimierza Jagiellończyka nauki pod 
Kalimachem i Janem Dlugoszem pobie- 
rali; gród, bogaty klasztór Panien Fran- 
ciszkanek, klasztor XX. Norbertanów. 
Czechów, stolica powiatu tegoż nazwi- 
ska. Biecz, miasto stołeczne powiatu, 
nad Rabą, murem i wałem otoczone, gród, 
klasztor XX. Reformatów; miejsce uro- 
dzenia sławnego historyka Marcina Kro- 
mera, biskupa warmińskiego, którego ro- 
dzice trudnili się tu kołodziejstwem. Dem- 
bowiee, miasteczko nad granicą wę- 
gierską w. górach. Dukla, nad rzeką 
Wistoka. 

Ziemia Spiska, do tego woje- 
wództwa należąca, wśród Tatrów, była 
jako starostwo rządzona. Miała 13 miast, 
na kształt kantonów szwajcarskich rza- 
dzących się. Miasta te są: Lubica, 
Nowawieś w okolicy obfitej w miedź; 
Podgrodzie, Włachy, Biała, Neu- 
houd, Wierzbów, Sobota, Poprad, 
Matzdorf, Michelsdorf, Felka, 
Dudelsdorf, Rysdorf, Podoliniec, 
z zamkiem, kollegiem i szkołami XX. Pi- 
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| jarów; Gniazdo z zamkiem. Lubowla, 
z zamkiem na górze. Drużbak, miej- 
sce sławne wodami uzdrawiającemi. 

2. Województwo sandomier- 
skie. Dzieliło się na 6 powiatów, 
sandomirski, wiślieki, pilzneński, ra- 
domski, opoczyński, chęciński i zie- 

mię stężycką. 

Sandomierz stolica województwa 
nad Wisłą, na przeciw ujścia Sanu do 
téj rzeki, opasane murem, niegdyś z zam= 
kiem, który Szwedzi w roku 1656. pro- 
chem wraz z aktami grodzkiemi wysa- 
dzili, kollegium i szkoły jezuickie, dru- 
karnia, wspaniała kollegiata, klasztor i 
kościoł XX. Dominikanów, jeden z naj- 
dawniejszych w Polsce, klasztor XX. 

Reformatow, Bożogrobców, handel zna- 
czny zbożem, gród, ziemstwo. Ludność 
miasta tego za Jagiellonów, wynosiła 

| przeszło 10000 dusz. Sandomierz zni- 
szczyli w roku 1260. Tatarzy; w roku 
15%0. za panowania Zygmunta Augusta 
odbył się tu sławny zjazd Dyssydentów 
polskich, którego uchwały znane są pod 

6 
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imieniem konsensu sandomierskiego. Pil- 
zno nad Wisłoką, stolica powiatu, sta- 
rostwo bez grodu, starożytna fara i kla- 
sztor XX. Augustyanów. Tarnów, 
z zamkiem niegdyś starożytnym, miasto 
murowane, gniazdo slawnéj familii Tar- 
nowskich, z wspaniałą kollegiatą, zawie- 
rającą w sobie okazałe nadgrobki marmu- 
rowe "Tarnowskich i książąt Ostrogskich. 
Rzemień, zamek niegdyś obronny ista- 
rożytny, gdzie długi czas mięszkała Dru- 
żbacka. Krysztofów, zamek wspa- 
niały i obronny, zalozony przez sławne- 
go Jerzego Ossolińskiego, kanclerza W. 
koronnego. Baranów, z pięknym zam- 
kiem, w którym często Stefan Batory 
przemieszkiwał, drukarnia dyssydencka i 
kościoł kalwiński w i6tym i 17tym wie- 
ku, przy którym między innymi sprawo- 
wał obowiązki duchowne, T. Węgierski 
autor dzieł kilku. Rudniki nad Sanem; 
tu Karo! Gustaw w r. 1655. zaledwie 
w ręce podjazdu polskiego nie wpadł. 
Dąbrowa sławna jarmarkami; w 1%tym 
wieku była tu drukarnia. Mielec nad 
Wisłoką, gniazdo slawnéj rodziny Mie- 
leckich, z zamkiem. Pokrzywnica, 
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na lewym brzegu Wisły; bogate opactwo 
cysterskie; pod miastem tem odbywały 

-« się popisy rycerstwa województwa san- 

domierskiego. Mytwiany, zamek sta- 
rożytny Tęczyńskich nad brzegami Czar- 
ny. Połańca, wieś z starożytnym zam- 

kiem Tęczyńskich, a w bliskości niego. 
klasztór Kamedułów. Ossolin, zamek 
piękny blisko Klimuntowa, gniazdo sła- 
wnćj familii Ossolińskich. Klimuntów, 
własność Ossolińskich, z klasztorem i 
kościołem XX. Dominikanów, w którym 
groby piękne Ossolińskich. Stobnica, 
miasto ludne i zamożne, z zamkiem sta- 

rożytnym i klasztorem XX. Bernardynów, 
ojczyzna sławnego akademika krakow- 
skiego, Jana Zz Stobnicy. Pacanów, 
nędzna miescina, która weszła w przy- 
słowie: „w Pacanowie, gdzie kozy ku-. 
ja.“ Połaniec nad Skodnią, kaszte- 
lania. Staszów, nad Czarną, miaste- 
czko sławne fabryką głów do szabli. 
Korczyn, Nowe Miasto, przy ujściu 
Nidy do, Wisły, miasto niegdyś wielkie j 
zamożne; za Zygmunta Augusta była tu 
fabryka broni. W roku 1468. zlożył 
tu „Kazimierz Jagielończyk pierwszy sejm; 
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kościół z klasztorem XX. Franciszkanów; 
zamek niegdyś obronny, przez Kazimie= 
rza W. założony. Wiślica nad Nidą, 
miasto powiatowe, murem opasane, z sta- 

rożytną kollegiate założoną przez Kazi- 
mierza Wielkiego. Wiślica pamiętną 
jest w dziejach Polski; tu Kazimierz W. 
egłosił statut, zwany wislickim; tu za 
Zygmunta Igo zawiązała się konfede- 
racya przeciw rokoszowi Zebrzydowskie- 
go. Zborów, zamek, stawami i ka- 
nałami otoczony, głośnćj w dziejach Pol- 
ski familii Zborowskich. Chroberz, za- 
mek familii Myszkowskich. 

Pinczów, nad Nidą, dziedzictwo 
niegdyś sławnej familii Oleśnickich, z sta- 
rożytnym zamkiem. W 16tym wieku zbór, 
szkoły i drukarnia, sławne aryańskie. 
Tu przebywali uczeni nowowiercy, Stan- 
kar, Piotr Statoryusz, Jan Łaski i in- 
ni; tu sie odbywały ich synody. Klasztor 
księży Paulinów, kolonia akademii kra- 
kowskićj; za miastem zamek Myszkow- 
skich, Mir zwany, dziś na przedmieściu te- 
goż nazwiska. Pinczów należy do mar- 
grabstwa Wielopolskich. Raków w,;16tym 
wieku własność Sienińskich, którzy tu 
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sławny zbór i szkoły socyańskie zalo- 
żyli; najsławniejsi ludzie tego wyznania, 
jakoto Piotr Stoiński, Smalcyusz, Rua- 
rus, Lubieniecki, uczyli w tćj szkole, 
albo sprawowali obowiązki duchowne przy 
zborze; % drukarni rakowskićj wyszło 
mnóstwo socyańskich dzieł w łacińskim, 
polskim i niemieckim języku; miaste Ra- 
ków napełnione było rzemieślnikami ro- 
ymaitego rodzaju. Zadzik biskup kra- 
kowski, pó wypędzeniu Socyan założył 
tu wspaniały kościół parafialny. 

Szydłow, o milę od Rakowa, mia- 
sto murem od Kazimierza W. opasane, 
z zamkiem, starostwo. Chęciny, mia- 
sto powiatowe, gród, ziemstwo, klasztór . 
franciszkański % zamkiem na wysokićj 
górze, sławne kopalniami marmurów, 
srebra, ołowiu i lazuru. Małogoszcz, 
miasto powiatowe, kasztelania. Oksza 
nad Nidą, miasteczko, założone od Mi- 
kołaja Reja z Nagłowie i nazwane tak 
od herbu jego Oksza. Sulejów, nad 
Pilicą, bogate opactwo cysterskie. Se- 
cymin, z zamkiem na górze, w okoji- 
cy kopano śrebro i lazur. 

Kielce, miasto biskupów krakow- 
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skich, kollegiata z ciosowego kamiemia, 
pałac biskupi, seminaryum duchowne, za- 
łożone w r. 1724, od biskupa krakow- 
skiego, Szaniawskiego. W okolicy, ko- 
palnie żelaza, miedzi, ołowiu, z cząstka- 
mi srebra. Radoszyce, z starym zam- 
kiem. Końskie, własność niegdyś Odro- 
wążów, później Małachowskich, z pię- 
knym zamkiem i ogrodem włoskim, z sta- 
rożytnym kościołem, fabryki słynnych na 
całą Polskę małych pojazdów, fabryki 
broni i żelaza. Opoczno, miasto po- 
wiatowe, murem opasane, gród, ziem- 
stwo. Odrowąż, licha mieścina, gnia- 
zdo sławnćj familii Odrowążów. Drze- 
wica, gniązdo familii Drzewickich, nie- 
gdys piękne, murowane, z kościołem 
starożytnym od Władysława Łokietka 
wystawionym, z starożytnym zamkiem i 

kuźnicami. Stężyca, miasto stołeczne 
ziemi tegoż nazwiska, nad Wisłą słyn= 
ne z buntu Zebrzydowskiego, kościół 
franciszkański. Bobrowniki nad Wie- 
przem, z stąreżytnym kościołem. Zwo- 
leń, z starożytnym kościołem, w któ- 
rym zwłoki Jana Kochanowskiego spo- 
czywają. Czarnylas, wieś wśród la- 
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sów, własność w f6tym wieku Kocha- 
nowskich, z których Jan w zaciszu do- 
mowem tworzył tu tkliwe swoje rymy. Sie- 
ciechów, opactwo i klasztor XX. Bene- 

dyktynów. Janowiec zamek starożytny 
Firlejow, z kościołem. 

Radom miasto powiatowe nad Mle- 

czną, gród, ziemstwo, trybunał radom= 
ski, corocznie się odprawiający, kollegium 
i szkoły XX. Pijarów, Bernardynów i 
Bernardynek, kościół starożytny farny. 
Miasto to było niegdyś ludnem i handlo- 
wnem; Zygmunt I. który tu sejmy składał, 
zrobił je składem towarów; jak wszystkie 
nasze miasta Radom upadł po wojnach 
szwedzkich i już przed ostatnim rozbio- 
rem Polski nie podniósł się więcćj. Sien- 

no, z starożytnym kościołem farnym za- 
łożonym w 15tym wieku, przez kardy- 
nała Oleśnickiego. Jedlinsko z kołonią 

_ akademii krakowskiej; tu był sejm złożo- 

ny za Jagiełły. Tarłów z starożytnym 
kościołem i zamkiem. Szydłowiec, gnia- 
zdo sławnćj familii Szydłowieckich, pó- 
Żnićj książąt Radziwiłłów porządnie zabu- 
dowane i niegdyś z zamkiem; w okolicy 
ruda żelazna. Wąchock nad rzeką Ka- 
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mionną, bogate cysterskie opactwo , z pię- 
knemi ogrodami owocowemi, kamieniami 
młyńskiemi, osełkami, kuźnicami żelazne- 
mi. Kunów miasto biskupów krakow- 
skich, kopalnie niegdyś marmuru czerwo- 
nego i zielonego. Iłża własność bisku- 
pów krakowskich, z zamkiem ich na gó- 
rze, słynne garncarzami. Skrz ynno, 
własność niegdyś Piotra Dunina. Solec, 
zamek nad Wisłą, założony przez księcia 
Krysztofa Zbarawskiego, klasztór XX. 
Reformatów. Święty Krzyż, bogate 
opactwo Benedyktyńskie na szczycie gó- 
ry, łysą zwanćj, z piękną niegdyś biblio- 
teką. Łagów, miasteczko biskupów kra- 
kowskich. Słupia miasteczko opatów ś, 
krzyskich. Opatów, cztery mile od San- 
domierza miejsce sejmików województwa, 
starożytna fara z kamienia murowana, 
w którćj piękny nagrobek Krzysztofa Szy- 
dłowieckiego, kanclerza W. koronnego. 
To miasto należało niegdyś do Templary= 
uszów, późnićj do biskupów lubuskich, 
którzy je Szydłowieckiemu, kancierzowi 
W. koronnemu sprzedali; po Szydłowiec- 
kich posiadali je Radziwillowie. Ujazd, 
zamek przez Ossolińskich założony. Bo= 
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Żęcin miasteczko biskupów krakowskich 
z zamkiem i kościołem, w którym spoczy- 
wają zwłoki Jana Krasińskiego, biskupa 
krakowskiego, który jeden z biskupów 
konfederacyą warszawską, z roku 15%2., 
pokój pomiędzy rozmaitemi wyznaniami 
chrześciańskiemi warującą , podpisał i opis 
krótki Polski drukiem ogłosił. Zawichost 
nad Wisłą z bogatym klasztorem Fran- 
ciszkanek, założonym od Bolesława wsty= 
dliwego; starostwo bez juryzdykcyi. 

3. Województwo lubelskie. 
Dzieliło się na ziemię lubelską i łu- 
kowską. i powiat. urzędowski. 

Lublin, stólica województwa nad By- 
strzycą, obwiedzione murem i fosami, z zam- 
kiem na górze. Ludność jego wynosiła za 
Jagiellonów 40000 dusz. Kollegium ; 
szkoły jezuickie, trybunał główny mało- 
polski, wiele wspaniałych gmachów, ra- 
tusz, kollegiata, klasztory XX. Domini- 
kanów, Augustyanów, Karmelitów bosych, 
Bernardynów, Bonifratrów, Karmelitów 
trzewiczkowych, Reformatów, Franciszka- 
nów, Kapueynów, Wizytek, Panien mi- 
łosierdzia, seminaryum XX. Missyona- 
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rzy. W i16tym i-iViym wieku były: tu: 
zbor Socyan, a przy nim między innymi 
sprawował obowiązki duchowne sławny 
Marcin Czechowicz; zber kalwinow, cer- 
kwie uniackie, drukarnie. Gród i ziem- 
stwo. Lublin był niegdyś miastem bardzo 
handlownem i prowadził przez swoich kup- 
ców Ormian handel z Turcyą i Niemcami; 
Jagiellonowie zrobili go miastem składo= 
wem i nieraz zwoływali tu sejmy; tu sta- 
nęła ostatnia unia Litwy z Polską w roku 
1569. Lublin jest ojczyzną kilku uczo- 

nych ludzi, między innemi Jakóba Lubel- 
czyka, jednego z tłumaczy biblii Radzi- 
wiłłowskićj i psałterza Dawida. Kazi- 
mierz nad Wisłą, miasto założone przez 
Kazimierza W. starostwo bez juryzdykcji, 
starożytna fara, zamek, domy murowane 
w rynku, spichlerze nad Wisłą. Bocho- 
tnica wieś między górami z zamkiem 
starożytnym, przez Kazimierza W. dla 
Esterki wystawionym. Bełżyce, mia- 
steczko w lubelskiem, z trzema kościoła 
mi, w 16tym wieku był tu zbór i szkoły 
kalwińskie. Dabrownica, ruiny zamku 
niedaleko Lublina, gniazdo możnćj familii 
Firlejów. Urzędów; miasto stołeczne
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powiatu, starostwo bez juryzdykcyi, ziem- 

stwo. Lewartów, ałbo Lubartów, nad 
Wieprzem własność niegdyś Firlejow; 
w 16tym wieku z zamkiem i wspaniałe- 
mi ogrodami, miasto ludne i osiedlone 
w owym czasie rzemieślnikami wszelkiego 
rodzaju, sprowadzonymi z Flandryi i Hol- 

landyi. Kościół i szkoły sławne kalwiń- 
skie, któremi rządził między innymi Woj- 
ciech Kaliski, uczony człowiek, autor kil- 
ku dzieł. Lewartéw należał późnićj do 
Sanguszków, którzy tu pałac piękny wy- 
stawili. Łęczna miasteczko słynne w Pol- 
sce i Niemczech z jarmarków swoich na 
konie i woły ruskie. 

Puławy nad Wisłą, własność niegdyś 
"Tęczyńskich, Sieniawskich, a późnićj Czar- 
toryskich, z wspaniałym pałacem i ogro- 
dem, bogatą biblioteką, zbiorami staro- 
żytności krajowych. Sobieska Wola, 
gniazdo familii Sobieskich. Gardzieni- 
ce, wieś nad Radomierzą, w którćj sła- 
wny Czarniecki w starożytnym zamku czę- 
sto przebywał. Babin, wieś Pszonków, 
sławna w 16tym wieku z parodyowania 
naszćj Rzeczypospol. pod tytułem: Rzecz- 
pospolita babińska. Gołąb, niedaleko Wi- 
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sły z pięknym kościołem parochialnym, 

miejsce słynne bitwą Szwedów z Czar- 
nieckiem 1656. roku i konfederacyą roku 
1672. zawiązaną na utrzymanie powagi 
króla Michała przeciw moznowladzcom. 
Kock, własność niegdyś Firlejów, nad 
Wieprzem, z pięknym kościołem. 

Łukow, miasto stołeczne ziemi, 
ziemstwo i gród; kollegium i szkoły XX. 
Pijarów, klasztor XX. Bernardynów, sła- 
wne jarmarki na konie; niegdyś miasto 
to epasane było murem i miało zamek. 
Kraśnik, miasteczko ordynacyi Zamoj- 

skich, murem opasane, z pięknym kla- 
sztorem XX. Kanoników regularnych, re- 
guły s. Augustyna, w którym zwłoki 
Tenezyiskich spoczywają. Opole nad 
Wisłą, założone przez Władysława księ- 
cia Opolskiego. Piaski nad Kielżewką 
miasteczko drewniane z kościołem kato- 
lickiem i zborem kalwińskim. Prayby- 
sławice, własność X. Czartoryskich 
% zamkiem i ogrodem wspaniałym. Par- 
czew, miasteczko, w którym Włady- 
sław Jagiełło lubił przebywać, starostwo 
bez juryzdykcyi. 
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4. Województwo podlaskie. 
Dzieliło się na trzy ziemie: drohicką, 

mielnicką i bielską, a ta ostatnia na trzy 
powiaty; brański, tykociński ji surazki. 

Drohiczyn, stolica całego woje- 
wództwa, nad Bugiem, starostwo grodo- 
we, kollegium i szkoły jezuickie, później 

kollegium i szkoły pijarskie, klasztory 

franciszkański i Benedyktynek, monastyr 
Bazylianów , trzy cerkwie ruskie. W tem 
mieście Daniel Romanowicz, książę Ki- 
jowski, koronowanym bjł na królestwo 
ruskie 1253. Korczew naprzeciwko 
Drohiczyna. Mielnik, stolica ziemi te- 

goz nazwiska nad Bugiem, z zamkiem 
niegdyś na górze, grodem. Bielsko, 
nad Bialą, stolica ziemi, niegdyś 4 zam- 
kiem. Suraż nad Narwią z zamkiem na 
górze, dwiema kościołami, mieścina dre- 
wniana, 

Tykocin nad rzeką Narwią, z zam- 
kiem murowanym przez Zygmunta Au- 
gusta, otoczonym wałami i murem, w któ- 
rym się skarbiec tego monarchy znajdo- 
wał; starostwo, które z miastem Jan Ka- 
zimierz w nadgrodę wielkich zasług Ste- 
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fanowi Czarnieckiemu darował Hetman 
Branicki wystawił tu w rynku bohatero= 
wi temu posąg Zz kamienia; szpital dla 
wysluzonych żołnierzy, klasztor XX. Mis- 
syonarzy, handel znaczny zbożem. W tem 
mieście August II. ustanowił order orła 
białego 1705. r. Knyszyn, miasto mię- 
dzy błotami, z zamkiem, w którym Zyg- 
munt August życia dokonał, ogród, zwie- 
rzyniec tego monarchy, zbrojownia, skar- 
biec, stadniny królewskie. Narew nad 
Źródłami rzeki tego nazwiska, mieścina 
drewniana. Suprasl z bogatym mona- 
sterem XX. Bazylian, drukarnią i liczną 
biblioteką. Augustów, miasto zalozo- 
ne od Zygmunta Augusta, wśród lasów 
i jeziór, % dwoma kościołami. 

Białystok nad Narwią z wspania- 
łym pałacem i zwierzyńcem Branickich, 
pięknym kościołem i klasztorem sióstr Mi- 
łosierdzia; 3500 ludności, sławne jarmar- 
ki. Siemiatycze, własność X. Jabło- 
nowskich, 4000 dusz ludności, po wię- 
kszćj części Zydów, miasto handlowe, 
ratusz ogromny z sklepami na okół, za- 
mek z wspaniałym ogrodem, w którym 

liczna i piękna biblioteka i gabinet histo- 
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ryi naturalnéj, ałożony przez sławnego 
X. Kluka. Na zbiory te wyłożyła księ= 
żna Jabłonowska, wojewodzina, przeszło 
2000000 złotp. W Siemiatyczach wy- 
palano także słynne wódki i było tu kol- 
legium księży Missyonarzy. Goniądz 
nad rzeczką Biebrzą, ojczyzna sławnego 

Piotra z Goniądza, gród. Brańsk nad 
Nurcem, starostwo grodowe, 1000 dusz 
ludności, zamek niegdyś królewski. Lo- 
sice nad jeziorem. Miedzyrzecz, 
niegdyś własność Zabrzezińskich, teraz 
Czartoryskich, nad Trzna, szkoły wyz- 
sze, założone od Jana Tenczyńskiego. 

Mordy, własnosć Radziwiłłów, z któ- 
rych Mikołaj Czarny, wojewoda wileński 
założył tu zbór i szkoły kalwińskie, pó- 
zniéj przemienione w socyańskie. So- 
kołów, licha mieścina. 
Węgrów, niedaleko Liwca, w 17tym 

wieku własność Radziwiłłów linii birzeń- 
skiéj, później Krasińskich; miasto osa- 
dzone Szkotami. W 16tym wieku była 
tu szkoła, zbór i drukarnia socyańskie, a 
przy nich pełnił obowiązki duchowne sła- 
wny Marcin Krowicki, późnićj zbór i 
szkoły kalwińskie, klasztor reformacki, 
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seminaryum i kościół XX. kommunistów, 
fabryki sukna, handel znaczny. Mie- 
dzna, albo Międzyleś, własność Wo- 
dynskich, późnićj Butlerów, Zz starozyt- 
nym zamkiem, ziemstwo. Ciechano- 
wiece, nad Nurcem, gniazde sławnej fa- 
milii litewskićj Kiszków, która się z Cie- 
chanówca pisała; m dwiema kościołami, 
klasztorem sióstr miłosierdzia, zamkiem. 
Raygród na granicy pruskiej, własność 
niegdyś Michała Glinskiego, a później 
Radziwiłłów,. z starożytnym zamkiem. 
Bocki nad Nurem, 2000 ludności, za- 
mek, klasztór franciszkański. 

5. Województwo ruskie, 
dzieliło się na 6 ziem: Twowską, 
przemysiska, sanocką, halicką, chełm- 

ską i żydaczewską. 

Lwów, stolica województwa i całej 
Rusi czerwonćj, zalożone od Lwa Dani- 
łowicza, księcia ruskiego okolo 1268. r. 
nad rzeką Pełtew, między górami. Mia- 
sto ludne i niegdyś handłowne, Zz dwo- 
ma zamkami, jednym w mieście, drugim 
na przedmieściu na górze, murem od Ka- 
zimierza W. opasane; archikatedra kato= 
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licka, katedry uniacka i ormiańska, kok 
legium i szkoły XX. Jezuitów, kolonia 
akademii krakowskićj, klasztory XX. Do- 
minikanów , Franciszkanów , Karmelitów, 
Bernardynów, Bonifratrów, Trynitarzy, 
Teatynów , Benedyktynek, Sakramentek, 
Bazylian i t. d. wiełe kościołów i cer= 
kwi, wspaniały ratusz, wiele domów mu- 
rowanych; ludność Lwowa za czasów Ja 
giellońskich wynosiła przeszło 40000 dusz, 
a handel jego przez Ormian i Niemców 
rozciągał się do Konstantynopola i Nie~ 
miec; drukarnie, papiernie, prochownie, 
rzemieślnicy wszelkiego rodzaju, gród, 
ziemstwo. Lwów wydał wielu uczonych 
ludzi: Jan Leopolita, Zimorowiczowie, 
Szymon Szymonowicz, Marcin Smiglecki, 
Erazm Syxt, Fabian Birkowski, i inni, 
byli rodem z tego miasta. 

Janów własność niegdyś Jana IIL, 
gdzie lubił przebywać. Jaworów sta- 
rostwo, gród, w dzierżawie niegdyś kró- 
la Jana IMigo, który tu częste mieszkał. 
Szkło, miejsce słynne wodami mineral- 
nemi, których opis w 1%tym wieku Erazm 
Syxt drukiem ogłosił. Kulików, fa- 
bryki koców i burek przez jeńców tu- 

7 
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réckich, ed króla Jana: tu osadzonych za= 
prawadzone: /Gliniany, miasteczko ni- 
kezemne, głośne w dziejach Polski z mnie- 
manego rokoszu za Ludwika, króla wę- 
gierskiegó; miejsce popisów rycerstwa 
z ziemi lwowskiéj:i stanowisko , w któ= 
rem się wojska polskie: przeciw Turkom 
i Kozakom w 17tym wieku zbierały. 
Biały Kamien, przy źródłach Bugu; 
z zamkiem, kościołem i cerkwią. Zto- 
czów., własność .niegdyś: króla Jana III., 
z pięknym zamkiem, kilku: kościołami ka- 
tolickiemi i uniackiemi. Zborów, mia= 
sto wystawione przez Zborowskich, z zam» 
kiem; tu w r. 1649. Jan Kazimierz oblę= 
żonym został od Tatarów i Chmielnickie= 
go. Daniłów, niedaleko granic. podla- 
skich. Jeziorna, z zamkiem niegdyś 
warownym. Grodek albo Grudek nad 
jeziorami, miasto pamiętne zgonem Wła- 
dysława Jagielly, który tu w roku 1433. 
dnia 24 Kwietnia 'z przeziębienia, słu- 
chając w nocy śpiewu Słowika, umarł, 
Komarno, miejsce sławne stawami i rys 
bnemi. 

Zotkiew, miasto zbudowane od sła- 
wiiego' hetmana Żołkiewskiego , później
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własność króla Jana DIL, Z zamkiem i 

ogrodem., wspaniałą. kollegiatą, w. którćj 
zwłoki Zotkiewskiego „spoczywają; ko- 

ściołem XX. Dominikanów  i- Bazylian. 
W. zamku tutejszym król Jan IIL często 
przebywał. Przemyśl, stolica ziemi na 
dwa powiaty, ~ przemyślski i, przeworski, 
dzielacéj się, leży nad Sanem, z zamkiem 
warownym na wzgórzu, katedrą łacińską 
i. grecką, kollegium i szkołami jezuickie- 
mi, seminaryum ,„ klasztorami i kościołami 
Karmelitów bosych, Dominikanów , Bo- 

nifratrów , Benedyktynek i t. d. drukar- 
nie, gród, ziemstwo, handel znaczny, 
jarmarki walne. Jarosław nad Sanem, 
miasto ludne i handlowne, z zamkiem, 
opasane murem, kollegium jezuickie, bo- 
gaty klasztor Benedyktynek, klasztory 
bernardyński, reformacki, dominikański ; 
sławne: tu były na całą Europę jarmarki, 

drukarnia. O leszczyce z zamkiem i pię- 

knym ogrodem włoskim, własność nie- 
gdyś Sieniawskich. Krasiczyn nad 
Sanem, gniazdo familii Krasickich z pię- 
knym zamkiem i ogrodem. Przeworsk, 
miasto powiatowe z pięknym pałacem ksią - 
zat Czartoryskich. Prochnik, zamek 
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starożytny. Łańcut, miasteczko porzą= 
dne, z zamkiem wspaniałym, zbudowa- 
nym od Stanisława Lubomirskiego, wo- 
jewody krakowskiego; miejsce urodzenia 
Jana z Łańcuta, akademika krakowskiego, 
którego arytmetyka początkowa w 16tym 
wieku tak wziętą była. 

Fulsztyn, albo Felsztyn, niegdyś 
miasteczko warowne Zz zamkiem Herbur- 
tów, którzy się z Fulsztyna pisali. Do- 
bremil, własność niegdyś Herburtów, 
głośne drukarnią, z którćj poraz pier- 
wszy wyśli kronikarze Kadłubek, Dłu- 
gosz i Orzechowski i inne dzieła np. 
Herkules słowieński Miaskowskiego, © 
przyjaciołach Maczuskiego i t. d. Bia- 
łoboki, Sośnica, Dombrowa, Uhor- 
ee, Łaski, zamki ślacheckie dla obro- 
ny od napadów Tatarskich pobudowane. 
Wiśnia, miejsce sławne niegdyś sejmi- 
kami województwa ruskiego. Zyda- 
czew, stolica ziemi tegoż imienia, nad 
Stryjem z starożytnym zamkiem i grodem. 
Mościska, miejsce urodzenia sławne- 
go Dominikana Melchiora z Mościsk, sła- 
wne jarmarki na konie. Samborz nad 
Dniestrem, kollegium i szkoły jezuickie,
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klasztory minorytów i panieński; miasto 
to należało do stołowćj ekonomii królew= 
skićj, gdzie sól warzono, i do żup dy- 
bowskiej i bydgoskićj spuszczano, i zie- 
mi dobrzyńskiej, kujawskim i wielkopol- 
skim województwom 15890 beczek sprze- 
dawano, beczkę po groszy 48, a bez 
zadnéj zapłaty zamiast dosypki 1710 be- 
czek dodawano. Rzeszów nad Wisło- 
ką, obwiedziony wałem i murem, kościół 
murowany, kollegium i szkoły pijarskie, 
klasztory bernardyński i reformacki, wspa- 
niały zamek i ogród X. Czartoryskich, 
handel znaczny; w okolicy znajdowało 
się wielu tkaczy, pochodzenia niemiec- 
kiego. 

Halicz na górze nad Dniestrem, 
niegdyś stolica księstwa ruskiego, a pó- 
źnićj ziemi halickićj, która się dzieliła 
na trzy powiaty: halicki, trębowelski i 
kołomyski, murem i wałami opasane, 
z zamkiem założonym od Kazimierza wiel- 
kiego, gród, ziemstwo, klasztory fran- 
ciszkański i dominikański. Pod tem mia- 
stem odbywały się popisy rycerstwa zie- 
mi halickićjj Zurawno, nad Dniestrem, 
zamek starożytny, dwa kościoły; miejsce 
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pamiętne dzielną obroną Jana III. roku 

1676. przeciw dziesięć razy większćj si- 

le Tatarów i Turków i pokojem, którym 

Ukrainę odzyskano. Jurów, miasteczko 

obronne. Kaczowice, także obronne 

nad rzeczką Jurem. Marcinów, miej- 

- sce obronne. . Ujscie nad Dniestrem, 

twierdza. Monasterzysk nad rzeka 

Kropią, otoczone wałami i parkanami, 

głośne raną, którą tu Czarniecki w cza- 

sie buntu kozackiego odniósł. : Brze- 

zany nad rzeczką Lipą, własność niegdyś 

Sieniawskich, z starożytnym zamkiem, 

ogrodem,. wspaniałym kościołem farnym, 

klasztorem XX. Bartoszków, kosciolem 

niegdyś i szkołami socyańskiemi, miasto 

obronne, murem i wałem naokół oto- 

czone, handlowne, od Ormian zamie- 

szkane. Zawałow nad rzeczką Lipą 

z zamkiem obronnym. Podhajce, mia- 
sto murem i wałami otoczone nad rzeką 

Kropia« Trębowla, gród, starostwo, 

miasto z zamkiem obronnym, pamiętnym 
męstwem Chrzanowskićj; ksza i ko= 

Seidl XX. Karmelitów. , 
„Obertyn, miejsce famiękie zwy= 

cięstwem Jana Tarnowskiego w r. 1530. 
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nad Piotrem, wojewodą wołoskim. Kul- 
czyki, zamek. Kąkolniki, ‘miaste- 
czko z zamkiem Rulszow ce’ zam- 
kiem. Śniatyń nad Prutem, stolica Po- 
kucia, storostwo bez grodu , handel: zna- 
czny, kościół i kląsztór XX. Dominika- 
nów. Kołomyja nad Prutem, miasto 
powiatowe, gród, ziemstwo, warzonki 
soli sławne. Powiat: kołymyski nazywał 
się Pokuciem. Dobrytow nad Prutem, 
z zamkiem, opasany “murem, założony 
przez sławnego Grzegorza z Sanoka, ar- 
cybiskupa lwowskiego. Moreza, ‘nad) 
rzeką Bystrzycą. Tyśmienice, mia- 
steczko. z zamkiem, nad Weronką, . «ko- 
ścioły katolicki, uniacki, ormiański, zna- 
czny ‘handel. - FEB: "Zz zamkiem nad 
Bystrzycą, klasztorem XX. Dominikanów, 
gdzie sławny Okolski był przeorem. Ka=' 
łusz, miasteczko: warowne. Katy: nad 

Prutem; kościóły: uniacki i: ormiański; żu-* 
py solne, fabryki safianu, handel: znaćzny. 
Od tego ‘miasta’ niektórzy nazwisko Po- 
kucia wyprowadzają. Stanisławów; 
nad Bystrzycą, „własność Potockich, ża 
łożóne ‘na’ schyłku “1730 wieku. ód An=* 
drzeja Potockiego, wojewody: kijowskie=:. 
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go, otoczone murem i wałami, przyozdo- 
bione wspaniałym zamkiem, kollegiatą, 
kollegium i szkołami Jezuitów, do któ- 
rych sławny poeta Franciszek Karpiński 
uczęszczał, kilka kościołów uniackich, or= 
miański, wielu Ormian, handel znaczny, 
Sanok, stolica niegdyś ziemi tegoż na- 
zwiska, nad Sanem, gród, ziemstwo, za- 
mek i wspaniały kościół farny, klasztor 
XX. Franciszkanów; popisy rycerstwa 
ziemi sanockićj, miejsce urodzenia sła- 
wnego Grzegorza z Sanoka, arcybisku- 
pa lwowskiego. Krosno nad rzeką Wi- 
słoką i Libatową, kollegium i szkoły je- 
zuickie, fara wspaniała, klasztory fran- 
ciszkański, kapucyński, fabryki sukna, 
skład win węgierskich, sławne fabryki su= 
kien w 17. wieku, znaczne jarmarki i han- 
del. Krosno jest ojczyzną sławnego aka- 
demika krakowskiego Pawła z Krosna. 
Qdrzykoń, blisko Krosna, starożytny 
zamek Firlejów, na skale. Romanów. 
Dynów nad Sanem, miejsce warowne. . 
Lesko, warownia przeciw napadom ta- 
tarskim. Brody, między błotami, wła- 
sność niegdyś Stanisława Koniecpolskie- 
go, hetmana W, koronnego, warownia,
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kilka kościołów katolickich, jeden unia- 
cki, 20000 dusz ludności, 'w-% żŻy- 
dowskiéj, handel znaczny, fabryka jedwa- 
biów, rozmaite rzemiosła. Wyrwicz kła- 
dzie to miasto w województwie. wołyń- 
skiem; Zanoni w ruskiem. 

Zamość, stolica ordynacyi przez 
Jana Zamojskiego założonej 1589. roku, 
miasto piękne nad jeziorem, murem i wa- 
lami opasane, zamek, kollegiata, akade- 
mia założona od Jana Zamojskiego, kla- 
sztory XX. Reformatów , Franciszkanów, 
Bonifratrów, kościół ormiański, cerkwie 
uniackie, monaster bazyliański, drukar-. 
nie; ludność wynosząca niegdyś. około 
8000 dusz, między tą Ormianie i Szko- 
ci prowadzący znaczny handel i trudnią- 
cy się rzemiosłami. Szczebrzeszyn 
nad Wieprzem, w i6tym wieku wla- 
sność Gorków z kościołem i szkołami 
sławnemi kalwinów. Chełm, stolica 

ziemi dzielącej się na powiaty chełmski 
i krasnostawski, Zz zamkiem na. górze, 
starostwo grodowe, kościół i szkoły pi- 
jarskie, monaster bazyliański, katedra 
uniacka. Krasnostaw nad Wieprzem, 
murem f fosami otoczóny, z zamkiem, 
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w którym arcyksiążę Maxymilian "od Za- 
mojskiego pod Byczyną do niewoli: wzię- 
ty, czas niejaki w niewoli siedział, <ka- 
tedra biskupstwa . chełmskiego; kollegium 
jezuickie. Si 

(-6. Województwo -wołyń- 
skie. Dzieliło się na trzy powia= 
ty: łucki, włodzimirski i- krzemie= 
niecki. | ; 

Luck nad Styrem, stolica wojewödz= 
twa i powiatu swego, Zz starożytnym, 
warownym zamkiem, gród, ziemstwo, ka- 
tedra łacińska i uniacka, kollegium i szko- 
ły jezuickie, klasztory Bernardynów, Bo- 
nifratrów i dominikański. Włodzimierz 

nad rzeczką Ług, stolica powiatu, gród 
i ziemstwo, zamek starożytny, kilka ko- 
ściołów: uniackich , jeden kotolicki, kla- 
sztór Bernardyński. Pitawce, miejsce 
sławne popłochem naszych w czasie eg 
ta Chmielnickiego. Ostróg; miasto 
gniazdo książąt Ostrogskich, stolica 6r- 
dyńacyi, otoczony murem "i wałami 
z wspaniałym zamkiem książąt Ostrog- 
skich." W 16tym wieku były tu szkoły 
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wyższe dyzuniekie, założone przez księ- 

cia Konstantego Ostrogskiego , wojewodę 

kijowskiego i drukarnia, % którćj wiele 

książek sławiańskich wyszło; oraz kla- 

sztór XX. Bazylian. Bazalia, zbudo- 

wana od Bazylego księcia Ostrogskiego. 

Krasiłow, Konstantynów miasta i 

zamki Ordynacyi Ostrogskićj. Korzec, 

gniazdo książąt Koreckich, z zamkiem 

ich na skale. Zasław, nad Horyniem 

gniazdo książąt Zasławskich, kilka ko- 

ściołów ' katolickich, cerkiew  uniacka. 

Klewań z starożytnym zamkiem, gnia- 

zdo książąt Czartoryskich, murem i wa- 

lami otoczony. sę 

Miedzyrzecz, murem i wałami oto- 

czony, z wspaniałym kościołem 1 klaszto= 

rem XX. Franciszkanów, Kollegium i 

szkołami jezuickiemi; w kościele jezu- 

iekim spoczywają zwłoki sławnego het- 

mana Jana Karóla Chodkiewicza. Oty- 

ka miasto i zamek wśród błót, ordyna- 

cya, X. Radziwiłłów, roku 1589. usta-; 

nowiona. Zamek, kollegiata wspaniała, 

szkoły wyższe. Wiśniowieć, gnia- 

zdo sławnej familii Wisniowieckich, pó- 

źnićj własność Mniszków ,: z zamkiem. 
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Krzemieniec. nad rzeką Ilwa z zam- 
kiem na wysokiej i skalistej górze, kol- 
legium i szkoły jezuickie, kilka kościołów, 
Dubno, miasto znaczne, niegdyś do or- 
dynacyi Ostrogskiej należące, sławne kon- 
traktami; zamek starożytny, kilka kościo- 
łów murowanyct. Beresteczko nad rze- 
ką Styrem, miejsce sławne zwycięstwem 
Jana Kazimierza nad kozakami odniesionem. 
Zbaraż nad. Niezną, gniazdo znakomi= 
tej familii książąt Zibarawskich, z sta- 
rożytnym zamkiem, sławne bitwami, któ- 
re pod tem miastem X. Jeremiasz Wiśnio- 
wiecki z Tatarami i Kozakami (1649. r.) 
staczal. Poczajów nad Ikwa, licha mie- 
ścina z sławnym klasztorem uniackim Ba- 
zylian i drukarnia. Olesko miejsce sła- 
wne urodzeniem Jana III., z zamkiem wa- 
rownym. Podkamień, z klasztorem XX. 
Dominikanów, z zamkiem. 
“1/7. Województwo ' podol- 
skie dzieliło się na trzy powiaty : 
krzemieniecki, latyczewski i czerwo= 
nogrodzki, 

Kamieniec podolski nad rzeką 
Smotryczem, na skale, miasto i twierdza ; 
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kościół katedralny i biskupstwo, kollegium 
i szkoły jezuickie, klasztory Karmelitów 
bosych, Bonifratrów, Panien zakonnych, 
Dominikanek, Dominikanów, kościoły u- 
niackie, jeden ormiański; zamek. Kamie- 
niec, twierdza mocna, był przedmurzem 
Polski przeciw Turkom, i prowadził zna- 
czny handel, który się znajdował w ręku 
Ormian, licznie tutaj osiadłych: garbarnie 
tutejsze stynely; tu stał zawsze garnizon 
polski, z częścią artyleryi koronnéj i tu 
był arsenał. Stanisław August po wstą- 
pieniu swojem na tron wzmocnił Kamie- 
niec wieżami, dwoistym zamkiem, i wa- 
łami i powiększył w nim artyleryą. Pa- 
niowce, nad Smotrycza, zamek obron- 
ny, od Jana Potockiego, wojewody Bra- 
clawskiego zbudowany; w 16tym wieku 
były tu szkoły kalwińskie, drukarnia i zbór. 
Felsztyn, miasto niegdyś obronne z zam- 
kiem przy źródłach rzeki Smotrycz. Sa- 
tanów nad Zbruczem, z zamkiem, mu- 

rem i wałami opasane, znaczna ludność, 
po większej części żydowska, trudniła się 
handlem. Pod Satanowem ciągnie się tak 
nazwany wał Trajana, i zaczynają się gó- 
ry miodoborskie, gdzie dawnićj ukrywali 
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się opryszki. Dunajowce, Kitajgród, 
miasta i zamki: niegdyś obronne. Stu- 
dzienica nad Studzienica, skalistemi gó- 
rami otoczona, niegdys murem i wałem 
otoczopa, od Greków. i Ormian, znaczny. 
handel prowadzących osiadła. Strynio- 
wee, niedaleko źródeł Bohu, słynne z sa- 
dów swoich. Proskorów z zamkiem. 

Mohylów nad Dniestrem, miasto i 
zamek, niegdyś obronne, ludne i handlo- 
wne, stolica biskupstwa ormiańskiego, gród, 
ziemstwo, kilka cerkwi i kościołów, mię- 
szkańcy Ormianie, Wolosi, Polacy , Ru- 
sini i Zydzi. Grodek miasteczko z zam- 
kiem. Kupin, między górami w pięknem 
położeniu  Horynin; od tego. miejsca 

ciągnie się równina najeżona mogiłami. 
Czarnokozienice nad Zbruczem, z zam- 
kiem, murem otoczone, dziś w. gruzach; 

w okolicy kąpiele siarczane, gips, ala- 

baster, marmury. Krzywce, wieś gło- 

śna podziemnemi pieczarami, nakształt ulic, 

% marmuru i alabastru. Szarawka, W erb- 

ki, Zynków, niegdyś obronne zamki. 

Krasnopol, zamek mocny. Czerni0- 

wee, twierdza nad rzeką Merachwą z sta- 

rożytnym kościołem. Miedzyrzecz, nad 
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rzeką Rów; twierdza. Dolina: starostwo, 
słynne za. czasów. Jagiellonów swemi win- 

„+ Bar nad Dniestrem, starostwo bez gro 

du, założony: od królowej Bony «i od. jej 

-ksiestwa Baru w Włoszech, Barem na- 

zwany, kollegium i szkoły jezuickie, kla- 
sztory dominikański, franciszkański, za- 

mek starożytny, naokół wodą oblany. Dnia 

29. Lutego 1768. Puławscy, Franciszek 

Potocki, wojewoda kijowski, i Michał Kra- 

siński, podkemorzy rożański, zawiązali 

tu pamiętną konfederacyą barska.. Chmiel- 

nik, nad Bohem, z zamkiem, sławny po- 

rażką Tatarów. Konstantynów, mia- 
sto i zamek murem i wałem otoczony. La- 
tyczew nad Bohem, miasto powiatowe; 

gród, starostwo, klasztór i kościół XX. 

Dominikanów; w okolicy znaczne stawy. 

Deresnia, miejsce niegdyś obronne. Mi- 

kałyniec z zamkiem. Międzyboż z zam- 
kiem ozdobionym w smaku wschodnim 
przez Baszów tureckich, gdy Podole w rę- 
ku Muzułmanów zostawato; ratusz piękny 
i kościół katolicki. Usiatyń, miejsce 
niegdyś warowne. "Skała z zamkiem 

obronnym. Awaniec nad Dniestrem, Za- 
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mek obronny, pod którym w roku 1653, 
Jan Kazimierz od Chmielnickiego był oblę= 
żonym. Jazłowiec nad Strypą, gnia- 
ado wygasłćj familii Jazłowieckich, z zam- 
kiem warownym, z znacznemi fabrykami 
białoskórników Ormian, katedra niegdyś 
ormiańska, kilka kościołów. Potok, wła- 
sność niegdyś familii Potockich, z zam- 
kiem warownym, klasztorem i kościołem 
XX. Dominikanów, gdzie spoczywają zwło- 
ki sławnego wojownika Stefana Potockie- 
go, wojewody bracławskiego. Zale- 
szczyki, miasto nad Dniestrem, zało- 
żone przez Poniatowskiego, kasztelana 
krakowskiego, ojca króla Stanisława, 
kłasztor Bazylianów, kilka kościołów, 
warsztaty sukienne i kamletowe, handel 
znaczny. fabryki szkła. 

"Buczacz, gniazdo sławnćj rodziny 
Buczackich, z zamkiem starożytnym tej 
rodziny, pamiętny traktatem haniebnym 
w r. 1672. mocą którego król Michał od- 
stąpił Turkom Podola i Ukrainy i obowią- 
zał się płacić haracz. Dobrowody, twier- 
dza nad rzeką Strypią. Okopy świę- 
tej Trójcy, twierdza nad Dniestrem, 
wzniesiona przez Jana III. w czasie, gdy 



113 

Kamieniec podolski w tureckich rękach 

zostawał; Stanisław August" zaniedbaną 
bardzo po traktacie Karłowickim na nówo 

wzmocnił. Batów, miejsce pamiętne klę- 

ską Marcina Kalinowskiego, hetmana pol- 

nego koronnego z całem wojskiem 1652. 

roku. Ormiany, miasteczko osiadłe Or- 

mianami, od których nazwiskó otrzymało, 

z kościołem ich, i wielu rzemieślnikami; 

blizko miasta są rozległe pieczary. 4 
w 

8. Województwo bełżkie 

dzieliło się na powiaty bełzki, gra= 

‘bowiecki, horodelski, lubaczewski i 

ziemię ruską. ad 

Bełz, stolica województwa nad Ża- 

łobiąz obwarowane murem i wałami, z zam- 

kiem na górze, starostwo grodowe, sta- 

rożytna fara, klasztory Dominikanów, Do- 

minikanek i cerkwia dawna; fabryki po- 

taziu. Grabowiec miasteczko drewnia- 

ne, gród, ziemstwo. Sokal miasto nad 

Bugiem z zamkiem murowanym na skale, 

starostwo bez juryzdykeyi, klasztór Pa- 

nien Brygitek, klasztor i kościół z cudo- 

wnym obrazem N. P. Xiezy Bernardy- 

8 
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nów; malarze sokalscy. Tartaków, miej- 
sce sławne jarmarkami, Krystynopol 
nad Bugiem, własność Potockich z pię- 
-knym pałacem i ogrodem, klasztorami XX. | 
Bernardynów i Bazylian. Magierów nad | 
Białą. Busk nad Peltewą i Bugiem, kilka 
kościołów uniackich, jeden katolicki. Ru- 
bieszów nad Huczwą. Lubaczów nad 
Lubaczewą, miejsce obronne. 

9. Województwo, księstwo 
kijowskie, Dzieliło się) na trzy 
powiaty: kijowski, żytomirski i owru- 
eki. Znaczna zaś: część: powiatu ki- 
jowskiego i cała prawie Ukraina do 
Moskwy traktatem Grzymułtowskiego, 
roku 1686. odpadła. Oddano naten- 
czas Moskwie te miasta za Dnie- 
prem: Pultawę, Perewołocznią, Pe- 
ryesław, Mirogród, Lubne, Przyłusk, 
Hadziacz, Ostrz, Baturyn, Nizyn, 
aż do Putywla. Z téj strony Dnie- 
pru ustąpiono: Kijów, Pieczary, Try- 
pól, Stajki, Wasilków i wszystkie 
grunta między rzekami Stulmą i Ir- 

4
 



pienią na 5 mil od Kijowa, aż do 
Stajków. 

Kijów, stolica województwa nad 
Dnieprem, otoczony murem i wałem z zam- 
kiem warownym; katedry grecka i łaciń- 
ska, kollegium jezuickie, cztery kościoły 
katolickie i przeszło 40 cerkwi, pomię- 
dzy któremi wspaniała i bogata cerkiew 
ś. Zofii, kijowska pieczarska Ławra, w któ- 
rej Nestor, jeden z najdawniejszych kroni- 
karzy, historyą swoję pisał. W klaszto- 
rze tym nagromadzone są wielkie skarby 
i piękna biblioteka; w nim spoczywają 
także zwłoki księcia Konstantego Ostrog- 
skiego, sławnego wojownika za czasów 
Zygmunta I. Miasto Kijów pod udzielny- 
mi książętami należało do najbogatszych 
i najludniejszych w Europie, późnićj przez 
wojny, napady rozmaitych narodów tak 
podupadło, że ludność jego za czasów pol- 
skich ledwie 30000. dusz wynosiła, za 
Jana Kazimierza nawet mniej; Akademia, 
założona przez metropolitę Mohiłę > dru- 
karnie, handel znaczny towarami moskie- 
wskiemi, 

Lojowygréd na prawym - brzegu. 
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Dniepru, miejsce sławne zwycięstwem, 
odniesionem przez księcia Janusza Ra 
dziwiłła r. 1649. nad Kozakami. Czer- 
nobyl nad Uszą i Prypecią. W yszo- 
grodek miasto i zamek warowny nad 
Dnieprem. Białogrodek, z zamkiem 
obronnym, w Polesiu kijowskiem. Czar= 
nogrodek nad rzeczką Repin. W asil- 
ków i Motowidłowka, zamki obronne 
nad rzeczką Słuczą. Piasecko miasto i 

zamek obronny. O wrucz, miasto powia- 
towe, zamek obronny, gród, monaster Ba- 
zyliański, kościół murowany. Chwastów 
własność biskupów kijowskich, z zamkiem, 
kościołem katolickim. Trilise i Roma- 
nów, miasta niegdyś obronne. Pawo- 
łocz i Taborowka nad rzeką Rasławi- 
cą, warownie i słynne jarmarki, Bar- 
czówka i Wołodarka, nad Rosią, miej- 
sca warowne. Stawiszki, miasto obron- 
ne, pamiętne nadzwyczajnem męstwem 
Z.głobickiego, gdy Czarniecki miasto to na 
Kozakach zdobywał. Lisianka, miejsce 
warowne, pamiętne okropną rzezią przez 
Zieleźniaka, za panowania Stanisława Au- 
gusta dokonaną. Olszanica nad rzeczką 
Maznik, miejsce warowne. Miedzyrzecz, 
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miasto warowne nad Rosia. Korsuń nad 
Rosia, twierdza i miasto założone od Stee 
fana Batorego 1581. roku, miejsce głośne 
klęską Mikołaja Potockiego i Marcina Ka- 
łinowskiego 1648. roku. 

Żytomierz nad Teterowem, DUS 
' stołeczne powiatu, a po odpadnięciu od 
Polski Kijowa, stolica województwa ki- 
jowskiego, zamek, starostwo grodowe, 
katedra biskupa kijowskiego, założona od 
biskupa Ożgi, missya jezuicka, kilka ko- 
ściołów i cerkwi. Około 12000 mieszkań- 
ców, powiekszéj części Żydów, którzy 
znaczny handel z Moskwą i Multanami 
prowadzili. Bogusław nad rzeką Rosią, 
z moenym zamkiem. Leśnice i Roki- 
tno, miasta warowne. Biała-Cerkiew 
nad Rosią, miasto warowne, kilka cerkwi, 
dwa kościoły, pamiętue traktatem z Chmiel-- 
nickim 1651. roku. Trypol, Stajkii 

Rysowo nad Dnieprem mocne niegdyś 
zamki.  Trechtymirów, z zamkiem, 
miasto obronne przez króla Stefana hetma- 
nom kozackim nadane, na stolicę ich i 
zbrojownią przeznaczone, z monasterem 
między skałami, w którym kozacy skla- 
dy swe i skarb niegdyś swój mieli. W ro- 
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ku 1638. odebrane kozakom i zniszczo- 
ne, było jedną z najgłówniejszych przy- 
czyn do buntu Chmielnickiego. Kaniów 
nad Dnieprem starostwo, niegdyś obron- 
ne, głośne młyńskiemi kamieniami, rze- 
zig hajdamaków 1768. roku i widzeniem 
się Stanisława Augusta z Cesarzowa 
Katarzyną. Masłowstaw, zamek ob- 
ronny, pod którym Chmielnicki po klęsce 
pod Beresteczkim 1651. roku, niedobitki 
zebrał. Jahorlik, zamek i miasto. 
Moszna, miasto obronne; niedaleko od 
niego wieś Kumejki, pod którą Stani- 
sław Koniecpolski w roku 1637. Koza- 
ków zbuntowanych rozgromił. Białozor, 
starożytne miasto, w bliskości obszer- 
nych kniei. Czerkasy z zamkiem nad 
Dnieprem, starostwo, gród. Borowi- 
ce miejsce warowne, głośne pojmaniem 
Pawluka, buntującego Kozaków, r. 1637. 
Buzin i Woronowka, miejsca obron- 
ne nad Dnieprem. Śmiła, miejsce ob- 
ronne, pamiętne zgrożami hajdamaków 
roku 1768. Czehryń nad Taśminą, 
starostwo, gród, późnićj własność het- 
manów. kozackich. Kryłów miasto i za- 
mek nad Taśminą. 
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Berdyczów, miasto sławne jarmar- 
kami, 2 klasztorem XX. Karmelitów 
ludność znaczną (około 10000), handel, 
drukarnia. Cudnów, pamiętne zwy- 
cięstwem Jerzego Lubomirskiego 1660. 
roku nad Szeremetowem. Ułanów, mia- 
sto założone od Sieniawskich, osiadłe 
Tatarami. Hadziacz nad rzeką Pszo- 
łą, pamiętny ugodą Kozaków z Polaka- 
mi 1658. roku. Pułtawa nad Worskla, 
miasto obronne, z zamkiem, własność 
niegdyś Michała Glińskiego, katedra dy- 
zunicka, kilka cerkwi, handel znaczny; 
pamiętne miejsce klęską Karóla XI. 1709. 
roku. Batorya, miasto założone od 
króla Stefana, stolica Kozaków zadrniep- 
skich, gdy się Moskwie poddałi. Kra- 
snopol, zamek nad rzeką Pszołą. O1- 
twa, zamek niegdyś obronny. Miro- 
gród, Korol, mocne twierdze nad rze- 
ką tegoż nazwiska. Dryałów, zamek 
nad rzeką Sula. Czerniowka, miej- 
sce Obronne nad rzeką Mnohić. Łubnia, 
niegdyś mocna twierdza. J eremiowka, 
miejsce założone od Jeremiasza Wi- 
śniowieckiego, obronne. Jabłonów, 
twierdza nad rzeką Qrczycą. Perea- 
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sław nad rzeezką Trubica, miasto handlo- 
wne i obronne, przed buntem Chmielni- 
ckiego liczyło przeszło 30000 ludności, 
kollegium jezuickie. Niżyn, piękne i 
warowne miasto, nad rzeczką Ostrze. 
Kudak twierdza nad Dnieprem, w r. 
163%. przez Stanisława Koniecpolskiego 
dla trzymania kozaków na wodzy wy- 
stawiona, a r. 1648. przez Chmielnickie- 
go zburzona. 

Porohy poniżej Kudaku, są skali- 

ste wyniosłości w korycie Dniepru, jest 
ich zaś 13 t. j. 1. Kodak, 2. Sulski, 

3. Łochanny, 4. Strzelczy, 5. Dzwoniec, 

6. Kniechynin, 7. Nienaszyniec, 8. Wo- 

ronowa Zapora, 9. Wolniow, 10. Bu- 
dyłów, 11. Tawałczany, 12. Liczny i 

13. Wolny. Wyspy na Dnieprze: Ko- 

chanie, Chorczyca, Tomakowka, Tawań, 

Wielki Ostrów. Balaklćj ruiny zam- 

ku nad rzeką Czapczaklej. Białygrod, 

po turecku. Akerman, port sławny za 

czasów Jagiellbw. Krzemieńczuk, 

Upsk, Herbediejów róg, Missu- 
rin,, Koczkos, Borhuń, Tiahinia. 

w 
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10. Województwo brącła- 

wskie. Dzieliło się na trzy -powia- 

ty, bracławski, winnicki 1 Żwino= 

grodzki. 

Bracław, nad Bohem, stolica wo- 

jewództwa, miasto nikczemne z zamkiem, 

otoczone wałem, ma cerkwie i farę. Za- 

mayłowka z zamkiem, wałem i mu- 

rem otoczona. Winnica, miasto powia- 

towe nad rzeką Bohem; gród, starostwo, 

sejmiki województwa, Kollegium jezu- 

ickie, klasztor dominikański, i kapucyń- 

ski, zamek, mury i wały niegdyś na 

okół. Zwinigród, miasto. powiatowe, 

ziemstwo, zamek starożytny. Tarho- 

wica niegdyś miejsce sławne handlem 
ruskim z cesarstwem wschodnim. Bra- 

hiłów nad rzeką Rów, z klasztorem i 

kościołem XX. Trynitarzy. Krasne, 

miejsce warowne. Morachwa nad rze- 
ką tegoż nazwiska, miasto obronne. Tul- 

czyn nad rzeką Tulczynką dziedzictwo 

Potockich, z pięknym pałacem, kościółem, 

i klasztorem XX. Dominikanów. Nie- 

mirów, własność Potockich, za miastem 



122 

klasztor dyzunicki. Ładyszyn z zam- 
kiem na górze przy ujściu rzeki Tul- 
czynki do Bohu. Busza nad Mora- 
chwą, z zamkiem, miasto obronne, sła- 
wne w buncie Chmielnickiego. Jampol 
nad Dniestrem, miasteczko porządne. 
Raszków nad Dniestrem. Nowe Ko- 
niecpole, forteca założona nad Bohem 
przez sławnego hetmana Stanisława Ko- 
niecpolskiego. Szawran, nad rzeczką 
tegoż nazwiska, pomiętne miejsce zwy- 
cięstwem Jana Alberta 1489. r. nad Ta- 
tarami. Human niegdyś własność Ko- 
niecpolskich , później Potockich, z kla- 
sztorem i szkołami XX. Bazylian, pa- 
miętne rzezią okropną Zielezniaka i Gon- 
ty. Monasterzyska dziedzictwo nie- 
gdyś Jazłowieckich, z zamkiem i waro- 
wniami przez Jakóba Sienińskiego, ka- 
sztelana lwowskiego założonemi. Gro- 
dek twierdza nad rzeką Sebestyanówką, 
mocne niegdyś miejsce. Kalnik nad 
rzeczką Supą. ‘Lywotow, nad rzeka 
Rosia, Spicynów i Pohor wice nad taz 
rzeką, twierdze niegdyś mocne. Toż 
samo Kochanów, Zbaraż stary i 
Przyłuba. Twierdze jednakże na Ukra- 
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inie były w większej części tylko wała- 
mi, fosami i kołami lub parchanami ob- 
wiedzione. 

11. Województwo czernie- 

chow skie. Dzieliło się na powia- 

ty: czerniechowski, nowogrodzki i 
siewierski. 

Czernichów, stolica województwa 
nad rzeką Desną, gród, ziemstwo, miej- 
sce sejmików i popisów rycerstwa całe- 
go województwa. Nowogrodek (sie- 
wierski) nad Desną, miasto powiatowe, 

prowadziło znaczny handel; gród. Brańsk, 
dziadzictwo niegdyś NEEL pamiętne 
zwycięstwem Jana Kazimierza. Glińsk, 
gniezdo familii Glinskich, pamiętnej zdra- 
dą kraju. Konotop sławny zwycię- 
stwem Jana Kazimierza 1664 roku. Pu- 
tywl, mocna twierdza nad bagnami. 

M. WIELKIE KSIĘSTWO 
LITEWSKIE. 

Litwa ostatecznie z koroną unią 

lubelską 1569. r. połączona, składała 
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się z następujących województw: wi- 
leńskiego, trockiego, księstwa żmudz. 
kiego, smoleńskiego, połockiego, no 
wogrodzkiego, witebskiego, brzeskic 
go, mscislawskiego, mińskiego i ii 
flanckiego, równie: do korony jak 
do Litwy należącego. ; 

1. Województwo wileń: 
skie, dzieliło się na pięć powiatów 
wileński, oszmiański, lidzki, wilko= 
mirski i bracławski. 

„Wilno stolica całego województwa 
i księstwa nad Wilig,- miasto wielkie i 
handiowne, murem i wałem opasane, 
z dwoma zamkami, jednym na dole, dru- 
gim na górze, gród, ziemstwo, sej- 
miki, katedra katolicka, Kollegium © 
akademia jezuicka, klasztory Pijarów 
Bernardynów, Dominikanów,  Klarek. 
Franciszkanów, Kanoników regularnych 
de poenitentia, Augustyanów , Panien Do- 
minikanek , Wizytek, Karmelitów Bosych, 
Bazylian, Trynitarzy, Missyonarzy, Bo- 
nifratrów , Paulinów , liczne kościoły ka-



125 

-, tolickie, cerkwie uniatów i dyzanitów, ko 
ścioły Lutrów i Kalwinów; sławne szko- 

ły ostatnich, meczet tatarski, drukarnie 
ruskie i polskie, arsenał, szpitale. Mia- 
sto to przed czasami Jana Kazimierza 
prowadziło znaczny handel zagraniczny; 
kupcy jego, Rusini, Polacy i Niemcy wy- 
wozili do Lipska i Frankfortu rozmaite 
drogie futra, juchty it. p. towary; lu- 
dność jego wynosiła około 50000 dusz, 
polaków, rusinów, niemców, tatarów, szko- 
tów, włochów i żydów. 

Dubinki nad obszernem jeziorem, 
w pięknem położeniu, dziedzictwo nie- 

gdyś Radziwiłłów, linii birzeńskiej, z ko- 
ściołem murowanym kalwińskim, w któ- 
rym zwłoki Mikołaja Rudego Radziwiłła, 

„sławnego hetmana W. lit. spoczywają. 
Bystrzyca nad Wilią. Kernów nad 
‘Wilia, przed zbudowaniem Trok i Wil- 
na, stolica Litwy, niegdyś z zamkiem 
iesiążęcym. OSmiana, miasto stołeczne 
„bówiatu, ziemstwo, sejmiki powiatowe, 
-Wspaniata kollegiata, kościół i klasztor 
dominikański, kościół farny; w 16tym 
wieku był tu zbór kałwiński, założony 
Przez Dorohostajskich , jakoteż drukarnia. 
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Okielniki, miasteczko głośne bitwą , 
stoczoną w roku 1700. między Sapieha- 
mi a ślachtą litewską. Smorgonie nad 
Smorgonią, między Wilnem a Mińskiem,. 
miasto głośne akademią niedźwiedzi, któ- 
re tu tańczyć uczą. Dołhinów, sła- 
wne jarmarki. Wolanów, założone od 
sławnego Andrzeja Wolana. Lida, mia- 
sto powiatowe, gród, ziemstwo, zamek 
storożytny, sejmiki powiatowe, klaszto- 
ry XX. Karmelitów i XX. Pijarów.. 
Szczuczyn, z kollegium i szkołami 
pijarskiemi. Zołudek z klasztorem XX. 
Karmelitów. Bielica, nad Niemnem 
z kościołem katolickim i zborem kalwiń- 
skim. 3 

Wilkomierz nad rzeką Swiętą, 
miasto powiatowe, gród, sejmiki, zamek, 
kollegium i szkoły pijarskie. Pod tem 
miastem Michał książę Czartoryski uto- 
pił Zygmunta Korybuta. Birze, mia- 
steczko książąt Radziwiłłów linii birzeń- 
skiej, warownia, zamek, kościół kal- 
wiński i szkoły. Tu August H. z Pio- 
trem W. zawarł w roku 1704. przymie- 
rze zaczepne i odporne. Brasław 
z zamkiem na wysokićj górze, miasto 
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powiatowe, nad obszernem jeziorem, gród. 
Druja nad Dzwiną, inaczćj Sapieżynem 
zwane, miasteczko drewniane, dosyć ob- 
szerne z klasztorami XX. Dominikanów 
i Bernardynów. Widze, miasteczko 
biskupów wileńskich. Dryświaty nad 
jeziorem, miejsce niegdyś obronne. 

2. Województwo trockie, 
dzieliło się na 4 powiaty:. trocki, 
kowieński, grodzieński i upitski. 

Troki miasto stołeczne wojewódz- 
twa, niegdyś murem i wałem opasane, 
z zamkiem na środku jeziora i drugim 
wśród miasta, z starożytnym kościołem 
parochialnym, klasztorami  dominikań- 
skim i bernardyńskim; ziemstwo, gród, 
sejmiki. 

Kowno nad Wilią i Niemnem, w pie- 
knéj okolicy, murem niegdyś i wałem 
otoczone, miasto dobrze zabudowane, lu- 

dne i handlowne, z starożytną farą, kla- 
sztorami XX. Dominikanów, Franciszka» 
nów i Bernardynek, kollegium jezuickiem, 
z zborem luterskim, przy którem spra-. 
wował obowiązki duchowne sławny Pa- 
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‘wet Odenborn, skład towarów, sławne 
miody do picia. Pożajście o mile od 
Kowna klasztor Kamedulski z wspania- 
łym kościołem, założony od Krysztofa 
Paca, kanclerza W. litewskiego. Pu- 
nie, zamek niegdyś obronny, pamiętny 
bahaterskiem poświęceniem się mięszkań- 
ców swoich dla ojczyzny w roku 4336. 
oblężeni bowiem od Krzyżaków, gdy im 
się dłużćj opierać nie mogli, zniszczy- 
wszy ' poprzednio wszystkie rzeczy swo- 
je, rzucili się sami z catemi rodzinami 
w płomienie, w których śmierć, milszą 
od niewoli, znaleźli. Preny, starostwo, | 
nad Niemnem, nadane przez Jana Ka- 
zimierza Gotardowi Butlerowi, towarzy- 
szowi niewoli swojćj w zamku Cisteron 
we Francyi; z zamkiem murowanym. Me- 
recz nad Niemnem, przy ujściu rzeki 
tegoż nazwiska, starostwo, miasteczko 
liche pamiętne zgonem Władysława IV. 
10. Maja 1648. roku; klasztor i szkoły 
XX. Dominikanów, kollegium i szkoły je- 
zuickie, kilka kościołów. Olita nad 
Niemnem, ekonomia królewska. Roza- 
ny stok z klasztorem i ogromnym kościo= 
łem XX. Dominikanów, mogącym 20000 
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ludzi objąć Wygry, klasztór Kame- 
dulski od króla Jana Kazimierza upo= 
sażony. 
_Grodno nad Niemnem, miasto sej- 

mowe i stołeczne powiatu swego, nie» 
gdyś murem opasane, z wspaniałym ko- 
ściołem farnym, kollegium i szkołami je- 
zuickiemi, klasztorami Karmelickim, Do- 
minikańskim, Panien Franciszkanek i Bry- 
gitek, kilka kościołów uniackich, wspa- 
niałe pałace Augusta TIL. , Radziwitlow: 
Sapiehów Czartoryskich i innych magna- 
tów, sądy grodzkie, sejmiki, rozma- 
ite fabryki, np. sukna, założone od Ty- 
zenhausa, kilkanaście domów murowa- 
nych, w których rozmaite warsztaty ten- 
ze Tyzenhaus umieścił; ogród botaniczny, 
szkoła lekarska. W Grodnie umarł Ste- 
fan Batory 13. Grudnia 1586, roku. Tu 
w roku 1792. odbył się sejm pod wpły- 
wem Targowiczan, tu podział 2gi Pol- 
ski podpisany, i tu w r. 1795. dnia 25. 
Listopada, Stanisław August podpisał ab- 
dykacyą tronu. Kuźnica, mała mieści- 
na, z klasztorem XX. Bazylian i oko- 
ło 1000 dusz ludności. Sokoika z ko- 
sciolem parochialnym; Tyzenhaus ozdobił 

9 
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miasteczko to kilkunastu domami muro- 
wanemi i osadził rozmaitemi rzemieślni- 
kami. Sereje, majętność niegdyś Ra- 
dziwiłłów , przez Karolinę Radziwillowne 
w roku 1687. domowi brandenburskiemu 
zapisane, z kościołem kalwińskim i zam= 
kiem. Filipów mała mieścina, pamię- 
tna bitwą z Szwedami 1656. roku i u- 
rodzeniem Andrzeja Wiszowatego. Cho- 
roszczaą, miejsce z klasztorem XX. Do- 
minikanów i pałacem Potockich. Ponie- 
wież, szkoły i kollegium pijarskie, miej- 
sce sejmików powiatu upitskiego. 

3. Księstwo żmudzkie dzie- 
lilo się na 28 powiatów: ejragolski, 
wilkiski, wieloński, rosieński, widu- 
klewski, kroski, tendziagolski, jaswoń- 
ski, szawelski, wielko i mało dyrwiań- 
ski, berzański, użwętski, telszewski, 
retowski, pojurski, wieszwiański, kor» 
szewski, szaudowski, gondyński, twert- 
tski, potumszewski, birzyniański, po- 
łongowski, powendeński, medyngiań- 
ski, korklański i żorański, z których 
pierwsze 18, oprócz małych i wiel- 
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kich Dyrwian należały do sądów ziem- 
skiego i grodzkiego rosieńskich, dru- 
gie 15 do telszewskich. 

_ Miedniki inaczéj Wornie, stolica 
Zmudzi z katedrą biskupią, licha mieści- 
na. Rosienie, kollegium i szkoły pi- 
jarskie, miejsce sejmików, sądów i po- 
pisów rycerstwa. Kiejdany, miasto 
niegdyś należące do Mikołaja Rudego. 
Radziwiłła szwagra Zygmunta Augu- 
sta; założył on tu kościół i szkoły kal- 
wińskie, późnićj do rzędu gimnaziów wy= 
niesione, i sprowadził wielu osadników 
niemieckich, a następcy jego, szkockich; 
kościół katolicki, klasztór XX. Karmelitów, 
Bazylian, kościół luterski, drukarnie, za- 
mek książęcy, znaczny handel i przemysł. 
Kroze, niegdyś własność Chodkiewi- 
czów, z których Jan Karól Chodkie- 
wicz, sławny hetman litewski, założył 
tu kollegium i szkoły jezuickie, później 
Krozy dostały się Radziwiłłom. Kre- 
tynga, gdzie Jan Karól Chodkiewicz 
wspaniały kościół i klasztór franciszkań- 
ski wybudował Połąga, nad morzem 
niegdyś port. Swięta nad morzem bal- 
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tyckiem, niegdyś port; za panowania kró- 
la Jana III. kompania Anglików pod prze 
wodnictwem Horszta miała tu swoję osa- 
de handlową. Dziewałtów, w 16tym 
wieku własność X. Wiśniowieckich, któ- 
rzy tu kościół kalwiński założyli. Gesi 
wle, ekonomia królewska, z dwiema ko- 
ściołami. Sredniki nad Dubissą. W ie- 
lona, pamiętna śmiercią Giedymina wiel- 
kiego księcia litewskiego r. 1378. Jur- 
borg nad Niemnem, niegdyś zamek. 
Nowe miasto, czyli Władysławow 
przy zbiegu rzek Szerwiuty i Szeszupy. 
Wierzbołów, sławne fabryką naczeń 
Żelaznych. 

4. Województwo nowo- 
grodzkie dzieliło się na trzy po- 
wiaty: nowogrodzki, słoniński, i wił- 
kowyski. 

Nowogrodek, stolica wojewódz- 
twa na pagórku zbudowany, otoczony 
wałem i murami, zamek, kollegium i szko~ 
ły jezuickie, klasztor dominikański, bo- 
nifratrów, gród, sejmiki, trybunał gló- 
wny alternatą z Mińskiem. Meczet ta- 
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tarski; ludność tatarską wynosiła tu kilka- 
set dusz. Tu w roku 1252. Mendog na 
króla litewskiego był koronowany. Stuck 
nad Słuczą, miasto stołeczne niegdyś 
księstwa Słuckiego, własność X. Olej- 
kowiczów, a późnićj Radziwiłłów linii 
Birzeńskićj, murem i wałami otoczone, 
zamek, kościół farny, kollegium jezu- 
iekie, kościół i szkoły wyższe kalwiń- 
skie, kościół luterski, kilka uniackich, je- 
den dyzunicki. Drukarnia kalwińska; 
sławna fabryka pasów i wezgłowiów, 
którą 'Tyzeńhaus udoskonalił. W roku 
1767. zawiązała się ta konfederacya dyssy- 
dencka pod Janem Grabowskim, jene- 
rałem wojsk polskich; w mieście tem 
mięszkało niegdyś wielu rzemieślników i 
kupców szkockich. Kopyl, własność 
książąt Radziwiłłów, przy źródłach Mo- 
roczy; kościół kalwiński. _Nieswiez, 
ordynacya książąt Radziwiłłów, nadany 
prawem magdeburskiem, przez Kryszto- 
fa Sierotkę Radziwiłła, który tu kolle- 
gium i kościół jezuicki założył; kollegia- 
ta z grobami książąt Radziwiłłów; kla- 
sztory Dominikanów z szkołą, i Bene- 
dyktynek, cerkwia dysunicka, boźnica 
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żydów talmudystów i druga żydów kara- 
itów ; zamek wspaniały i obronny, w któ- 
rym się niegdyś znajdowała bogata biblio- 
teka Radziwiłłów nieświezkich i archi- 
wum; miasto porządne, miało wiele do» 
mów murowanych. Mir, miasto Radzi- 
wiłłów z zamkiem, sławne jarmarkami i 
cyganami, którzy tu sobie główne siedli- 
sko w Litwie obrali. Lachowice, wła- 
sność Sapiehów, z zamkiem niegdyś ob- 
ronnym, pamiętne zwycięstwem Czarnie- 
ckiego r. 1660. nad Chowańskim. Kłe- 
cko, stolica ordynacyi Radziwiłłów, z kla- 
sztorem dominikańskim; miejsce pamiętne 
porażką Tatarów r. 1506. przez Gliń- 
skiego. Zdzięciół, miasteczko słynne 
kuźnicami. Naliboki, własność Radzi- 
wiłłów , sławne hutą i pałacem, . w któ- 
rym ojciec Stanisława Alberta Radziwił- 
ła, kanclerza W. litewskiego, rekollekcye 
ostre podczas postu w. odbywał. Sto- 
łowieze, kamandorstwo maltańskie, za- 
łożone przez Radziwiłłów; pamiętne bi- 
twą r. 1771. między Ogińskim a Suwa- 
rowem. Mysz. dziedzictwo Jana Ka- 
róla Chodkiewicza hetmana W. litewskie- 
go, który tu szkoły założył. Słonim
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mad Szczara, miasto powiatowe, gród, 
kościoły kanoników regularnych, klasztor 
bernardyński i panien zakonnych, fara, 
rezydencya jeznicka i kilka kościołów; 
miejsce zjazdów senatorów w. X. lite 
wskiego przed każdym sejmem. W  bli- 
skości Słonimia znajdował się bogaty mo- 
naster i cerkiew Żyrowiecka Bazylian u= 
niatów. Rożana miasto porządne Sa- 
piehow, z wspaniałym zamkiem, w któ- 
rym Lew Sapieha Władysława IV. i mał- 
żonkę jego Cecylią Renatę przyjmował. 
Dereczyn, własność Sapiehów z pie- 
knym pałacem i ogrodem, galeryą obra» 
zów i biblioteką. Zelwa, miasteczko 
Sapiehów sławne jarmarkami, na które 
do 1000 kupców przybywało, klasztór Ba- 
zylian, dwa kościoły katolickie i dwa u- 
niackie. Bytyn, miasto starożytne z kla- 
sztorem księży Bazylian. Zorowice, 
z klasztonem XX. Bazylian, drukarnia. 
Wołkowysk nad Wołkowyją miąsto 
powiatowe, sejmiki, starożytna fara. Iza- 
bellin, własność Czartoryskich , nazwa- 
ny tak od imienia Izabelli, generatowéj 
ziem podolskich. 
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5. Województwo brzesko- 
litewskie, dzieliło się na dwa po- 
wiaty: brzeski i piński. 

_ Brześć litewski, stolica wojewódz- 
twa nad Bugiem i Muchawcem, z zam- 
kiem niegdyś obronnym na górze, pała- 
cem królewskim i ogrodami, kollegium je- 
zuiekiem , klasztorami Augustyanów, Ber- 
nardynek, Brygitek; sejmiki powiatowe, 
sądy grodzkie. Terespol, miasteczko 
naprzeciw Brześcia nad Bugiem z klaszto- 
rem dominikańskim. Janów, stolica bi- 
skupów łuckich, kościół i klasztór XX. 
Dominikanów. Biała nad Krzną, wła- 
sność XX. Radziwiłłów, z wspamałym ich 
zamkiem, kościołem farnym murowanym, 
szkołami, zawisłemi od akademii krakow- 
skićj, klasztorem XX. Bazylian, reforma- 
tów i sióstr miłosierdzia. Leśna wieś, 
w którćj się znajduje wspaniały kościół 
księży Paulinów, gdzie są obrazy pę- 
dzla Czechowicza. Parczew, sławny 

sejmami Litwy i korony za czasów Ja- 
giellońskich. Włodawa przy ujściu Wło- 
dawki do Buku, miasto X. Czartoryskich, 
sławne jarmarkami na woły; piękny. ko-
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ściół XX. Paulinów. Kodeń, miasto ksia- 
żąt Sapiehów nad Bugiem, z wspaniałym 
kościołem, z zamkiem nad jeziorem; Ko- 
deń miał tytuł hrabstwa. Sławatycze, 
nad Bugiem małe miasteczko. Wołczyn, 
książąt Czartoryskich, z pięknym zamkiem 
i ogrodem; tu się rodził Stanisław August 
Poniatowski dnia 1%. Stycznia 1732. ro- 
ku. Wysokie litewskie, własność Sa- 
piehów, sławne jarmarkami. Szereszów, 
Kobryń, ekonomie niegdyś królewskie. 
Kamienieclitewski, na wielkim trakcie 
z Krakowa do Wilna. Bereza nad rze- 
ką Jasiołdą, z klasztorem Kartuzów, wła- 
sność niegdyś Sapiehów, których zwłoki 
w wspaniałym kościele Kartuzów spoczy- 
wają. Pinsk nad Pina, stolica powiatu, 
gród, kollegium jezuickie, klasztory Fran- 
ciszkański, Dominikański, Bazylianek, mo- 
naster ś. Barbary, fara piękna; kościoły 
schizmatyckie, handel znaczny w ręku Zy- 
dów; sejmiki powiatowe, błota pirskie. 
Turów nad Prypecią, niegdyś stolica 
udżielnego księstwa. Horodyszcze, o- 
pactwo XX. Benedyktynów, założone przez 
Kopcia wojewodę połockiego. Kazan- 
grodek, niegdyś z kościołem kalwińskim. 
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6. Województwo mińskie, 
dzieliło się na trzy powiaty: miński, 
mozyrski, i rzeczycki. 

Mińsk, miasto stołeczne, nad Świsło- 
czą, miasto ludne i handlowne z dwoma 
zamkami, wyższym i niższym, kollegium 
jezuickie z szkołami, późnićj szkoła na- 
rodowa, kościół Dominikanów, kilka in- 
nych kościołów i cerkwi, w 1%tym wieku 
kościóbi szkoły kalwińskie; gród, ziemstwo, 
kadencya trybunału, co rok drugi przez 
20 niedziel niegdyś tu sądzącego. Koj- 
danów, z kościołem kalwinów. Bory- 
sów nad Berezyną z dwoma zamkami, 
miejsce warowne. Zasław nad rzeką 
Świsłoczą, niegdyś (w 16tym wieku) 
własność Kiszków, kościół i szkoły socy- 
ańskie. Tołoczyn, z monasterem i szko- 
łami XX. Bazylian. Mozyr, miasto po- 
wiatowe z warownym zamkiem nad Pry- 
pecią, gród, klasztór XX. Bernardynów, 
sejmiki powiatowe. Petryków nad Pry- 
pecią. Homel niegdyś zamek obronny 
nad rzeką Socz. Rzeczyca nad Dnie- 
prem, z zamkiem obronnym, klasztorem



139 

XX. Dominikanów i innemi kościołami, 
sejmiki. powiatowe. 

"7. Województwo połockie, 
nie dzieliło się na powiaty. 

Poło ck, stolica województwa nad 
Dźwiną i Połotą, dwa zamki, katedra 
ruska, kolegium i szkoły jezuickie, ko- 
ścioły ś. Zofii i s. Salwatora, Bazyliani, 
w których kościele spoczywają zwłoki 
Jozefata Kuncewicza, arcybiskupa unia- 
ckiego połockiego; Dominikani, Franci- 
szkani, gród, ziemstwo, jaka woje- 
wództwa. Połock prowadził niegdyś zna- 
czny handel, zwłaszcza futrami i juchta- 
mi. Dribówą nad ujściem Dziesny do 
Dzwiny, z zamkiem, założona od Zygmun- 
ta Augusta po utracie Połocka. Jezie- 
rzyszcze, zamek w pośród jeziora, 
z którego rzeka Obola wypływa; miej- 
sce sławne zwycięstwem Paca r. 1566. 
Woroniec nad rzeką Usacz, miasto i 
zamek, zbudowany od Zygmunta Augusta. 
Lepel, nad jeziorem tegoż nazwiska, 
miasto i zamek od Zygmunta Augusta 
zbudowany. Uła zamek niegdyś obron- 
ny, przez Zygmunta Augusta zbudowa- 
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ny. Oświćj, miasteczko Hilzenów, no- 
wo zbudowane, (za Augusta II). Cza- 
śniki nad Ułą, pamiętne zwycięstwem 
Litwinów r. 1564. Drysna nad Dźwi- 
ną, niegdyś zamek mocny, kilka koscio- 
łów, handel znaczny. Sokoł, zamek i 
miasto. Niszczerda, zamek i miasto 
nad jeziorem. Sitno, zamek mocny na 
drodze do wielkich Łuk. Kosiany, 
z zamkiem rzeką Obola oblanym. Tu- 
rowla, z zamkiem nad rzeką tegoż imie- 
nia. Susza, wpośród jeziora, z mocnym 
niegdyś zamkiem. 

--8. Województwo witebskie. 
Dzieliło się na powiaty orszański i 
witebski. 

„Witebsk, stolica województwa nad 
Dźwiną i Witebką, miasto wielkie dre- 
wniane, prowadzące znaczny handel zbo- 
żem do Rygi, z dwoma zamkami, z fa- 
rą, kollegium i szkołami jezuickiemi, mo- 
nasterem Bazylian , klasztorem bernardyń- 
skim, wielu cerkwiami uniackiemi i dy- 
zunicką, z kościołem kalwińskim (w 16. 
i t7tym wieku) gród, ziemstwo, sejmi-
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ki województwa. Witebsk, prócz zbo- 
ża, prowadził znaczny handel lądem do 
Niemiec, wywożąc do Lipska i Frankfur= 
tu (w 16. i i7tym wieku) juchty, futra 
drogie i tp. towary. W 16tym wieku był 
kommendantem Witebska historyk nasz 
Gwagnin. Tu w roku 1624. zamordo- 
wanym został od Dyzunitów Józefat Kun- 
cewicz, arcybiskup połocki, za co mia- 
ste swobody swoje utraciło; przywrócił 
mu je Władysław IV. za wierność oka- 
zaną w wojnie z Moskwą. 

Wielicz nad Dźwiną, miasto zna- 
czne i niegdyś warowne, kościół katoli- 
cki, kilka cerkwi. Uświata, z zam- 
kiem obronnym, starostwo. Ostrowno, 
kilka cerkwi, kościół, założony przez 
Zygmunta Augusta. Orsza, miasto po- 
wiatowe nad Dnieprem i Orszycą; zamek 
obronny, kollegium i szkoły jezuickie, 
klasztory  bernardyński, dominikański; 
kilka kościołów i cerkwi. Miasto to pa- 
miętne jest zwycięstwem, które X. Kon- 
stanty Ostrogski nad Moskwą roku 1514. 
odniósł. Mohylów nad Dnieprem, wiel- 
kie, ludne i handlowne miasto, z zam- 

kiem obronnym, biskupstwem dyzuniekiem, 
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kollegium XX. Jezuitów i szkołami, wie- 
lu kościołami, klasztorami i cerkwiami, 
greckiemi i katolickiemi, fabryką bro- 
ni palnej; stolica ekonomii królewskiej. 
Szkłów nad Dnieprem z zamkiem sta- 
rożytnym, dziedzictwo niegdyś Jana Chod- 
kiewicza, który miasto to wzmocnił. By- 
chów, miasto i zamek niegdyś Chodkie- 
wiczów. Kopyś, niegdyś własność ksią= 
zat Radziwiłłów , linii Birzeńskićj, ko- 
ścioły katolicki i kalwiński. 

9. Województwo mści- 
sławskie. 

_ Mścisław, nad rzeką Sosza, pod 
Łojowem do Dniepru wpadającą, stolica 
województwa; kellegium i szkoły Jezu- 
itow, kilka cerkwi, monaster Bazylian, 
klasztory Karmelitów i Dominikanów, sej- 
miki, sądy grodzkie, znaczny handel, ka- 
tedra ruska, Krasnopole i Radzi- 
wiłłów, liche miasteczka, po traktacie 
Grzymułtowskiego 1686. roku graniczne 
z Moskwą komory. Krzyczew, nie- 
gdyś z zamkiem warownym. Andru- 
szów, miasteczko pamiętne zawiesze-



143 

niem na lat piętnaście broni, roku 1667. 
pomiędzy Polską a Moskwą. 

10. Województwo smoleń- 
skie. Dzieliło się na dwa powiaty: 
smoleński i starodubski, ale całe nie- 
mal to województwo pokojem andru- 
szowskim 1686. roku odpadło do 
Moskwy. 

Smoleńsk nad Dnieprem, stolica 
województwa, mocna warownia, z dwie= 
ma niegdyś zamkami; zabrany przez Mo- 
skwę za Zygmunta I., odzyskany został 
po kilkunastomiesięcznem oblężeniu przez 
Zygmunta III., obronił go jeszeze Wia» 
dysław IV. a utracił Jan Kazimierz. Za 
polskich czasów była tu katedra obrządku 
łacińskiego, klasztór dominikański, gród, 
ziemstwo, wiele cerkwi, kilkunasto ty- 
sięczna ludność która prowadziła znaczny 
handel. Starodub, miasto powiatowe, 
gród, sejmiki, klasztór franciszkański. 

11. Województwo inflan- 
skie. Inflanty dzieliły się niegdyś 
na Histonia, gdzie była stolicą Re- 
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wal, Wislandyą, gdzie Narwa; Ode- 
pon, gdzie Dorpat, Gerwenlandya, 
gdzie Witinstein; Letlandyą, gdzie 
miasto stołeczne Ryga. Tu było wo- 
jewództwo inflantskie, to jest część 
tćj prowincyi pozostała po traktacie 
oliwskim 1660. przy Polsce. Dzie- 
liły się Inflanty niegdyś na wojewódz- 
twa derpskie, wendeńskie i parna- 
wskie. Województwo inflantskie skła- 
dał powiat dyneburski po r. 1660. 

Stolicą tego województwa był By- — 
naburg nad Dźwiną, z zamkiem, zało- 

' żonym przez Stefana Batorego, kollegium 
jezuickiem , kościołem farnym, miasto ob- 
ronne. Krasław, miasto z zamkiem, 
założone przez Platerów za panowania 
Sasów, nad Dźwiną. Kryzborg nad 
Dźwiną, własność Korfów. Rzeczyca, 
nad Rzeczycą, niegdyś miejsce obronne 
z zamkiem. 

W Inflantach, ;ktére od Polski 
po roku 1660. odpadły, były nastę- 
pujące miasta znaczniejsze :
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Ryga, nad Dźwiną, twierdza, mia- 
sto handlowne i ludne z wspaniałemi gma- 
chami; kollegium jezuickie przez Stefana 
Batorego założone, kilkanaście kościołów 
luterskich, zamek niegdyś arcybiskupów 
rygskich; ratusz piękny, arsenał, giełda, 
wodociąg i t.d. rzemiosła wszelkiego ro- 
dzaja; mięszkańcy, sami Niemcy, pro- 
wadzili ogromny handel płodami kra- 
jowemi, jakoto pieńką, zbożem, łojem, 
skórami i tp. a natomiast sprowadzali to- 
wary kolonialne. Uxhul, zamek nad 
brzegami Dźwiny. Kirholm, zamek nad 

brzegami Dźwiny, miejsce pamiętne sta- 
nowczem zwycięstwem Jana Karóla Chod- 
kiewicza w roku 1604. nad Szwedami. 
Kokenhausen, twierdza niegdyś nad 
Dźwina, pamiętna zwycięstwem przez Kry- 
sztofa Radziwiłła w r. 1601. nad Szwe- 
dami odniesionem. Rumburg z zam- 
kiem starożytnym. Wenden, albo Kies, 
nad rzeką Aa, rezydencya pierwiastko= 
wa mistrzów: kawalerów mieczowych, pó- 
aniéj stolica katedry biskupićj, kościół 
katedralny, w którym zwłoki sławnego 
Patrycego Nideckiego spoczywają. Par- 
nawą, nad ujściem Parnawy, forteca. 

10 
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O Dorpat, miasto i zamek. Biały Ka- 
mień, Weissenstein, miasto obron- 
ne. Wolmar nad rzeką Aa z zamkiem 
niegdyś obronnym. Re wel, miasto pię- 
kne i héndlowne z zamkiem motnym. 

Oto są prowincye i województwa. któ- 
re pod Jagiellonami i Wazami do Polski 
należały. Prócz tego holdewaly jej: Kur- 
landya, Prusy wschodhie,. Muß ny i Wo- 
loszezyzna. 5 > BR | 
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